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De tre kroner og korset 
Unionssymbolik, ambition og rivalitet

Af Nils G. Bartholdy

Flere heraldikere har gennem årene gi
vet deres forklaringer på de tre kroners 

betydning og funktion, men i mindre grad 
beskæftiget sig med det kors, der også var 
et unionssymbol. Nationale holdninger har 
i et vist omfang påvirket nogle af forsker
nes vurderinger, og det er næppe forkert at 
hævde, at for nogen har ønsket om at frem
lægge en egen teori spillet en rolle.

I 600-året for Kalmarunionens grund
læggelse er der grund til at rcvurdere syns
punkterne, føje nye til og forsøge en syn
tese.

Unionsdronningen Margretes valg af tre 
kroner som heraldisk symbol for Kalmaru- 
nionen var ikke blot en billedliggørelse af 
en forbindelse mellem tre riger, men en 
politisk udnyttelse af et eksisterende ikon, 
og brugen af de tre kroner fik konsekven
ser århundreder frem i tiden.

Trekronervåbcnet er både et svensk 
statssymbol og et heraldisk udtryk for den

Dansk mønt fra Erik Mcnvcds regeringstid, ca. 
1290.
Dånische Miinze, etwa 1290. - Tegning i Heri- 
berl Seilz: De ti e kivnomu. 1961.

nordiske union, der blev virkeliggjort i 
1397, og for senere forsøg på at genetab
lere den. Brugen af de tre kroner blev di
rekte og indirekte årsag til krigeriske eller 
diplomatiske sammenstød mellem Dan
mark og Sverige.1

Tre kroner i 1200-tallet
Der kendes en dansk mønt, hvorpå der ses 
tre kroner, to over én. Den er af Georg Gal- 
ster med sikkerhed dateret til ca. 1290, 
altså Erik Menveds regeringstid.2 En poli
tisk tolkning af disse kroner i retning af et 
symbol for tre riger ville være helt urime
lig. De må snarere jævnføres med kongens 
tronsegl, kendt fra 1287, hvor den krone- 
bærende kongeskikkelse er gengivet med 
en tilsvarende krone på hver side i albue
højde. således at der forekommer tre kro
ner ialt. Da der er tale om genbrug af fade
ren Erik Glippings tronsegl, der ikke har 
de to kroner i siderne, må kronerne være 
graveret i stampen for at identificere den 
nye konge. I Uppsala domkapitels segl, 
kendt fra 1310, er tre kroner placeret på 
lignende måde, nemlig én på den svenske 
nationalhelgen St. Eriks hoved og to ude i 
siderne.

Det er ubestrideligt, at trekronermærket 
i Norden er et tidligt og vedvarende fæno
men i Sverige.

Da Magnus Ladulås i 1275 blev svensk 
konge efter sin afsatte ældre bror Valde
mar, satte han en krone på folkungeløvens 
hoved og lod tre kroner af betragtelig
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Den svenske kong Valdemars segl med tre kro
nede løver ledsaget af hjerter i våbenet. Efter 
sin afsættelse i 1275 førte han tre ukronede 
løver.
Siegel des schwedischett Kdnig Waldemars mit 
drei gekronten Ldwen von Hetzen begleitet. 
Nach seiner Absetzung Jiihrle er drei ttnge- 
kronte Ldwen. - Tegning i H. Fleetwood: 
Svenska medeltida kungasigill 1, 1936.

Magnus Ladulås' segl, 1275-78. Tre store kro
ner omgiver skjoldet med den kronede folkun- 
geløve.
Siegel des Konig Magnus Ladulås. 1275-1278. 
Drei grosse Kronen umgeben den Scltild mit 
dem gekronten Folkungerldwen. - Tegning i H. 
Fleetwood: Svenska medeltida kungasigill 1, 
1936.

størrelse omgive skjoldet. Dette fremgår af 
segl, som han anvendte de første år efter 
sin tronbestigelse.3 De nævnte tre kroner er 
således ikke figurer i et regulært våben, 
men sfragistiske bitegn. Deres påfaldende 
store størrelse turde vise, at der ikke er tale 
om tilfældige dekorative tilføjelser. Alle
rede den tyske heraldiker Gustav Seyler 
var opmærksom på dette og hævdede, at 
hensigten med de tre kroner omkring folk- 
ungevåbenet var at give det oprindelige 
jarlevåben et iøjnefaldende præg af konge
lighed. Da Magnus’ bror Valdemar som 
konge havde ført tre kronede løver, der 
utvivlsomt var af dansk oprindelse, men 
efter sin afsættelse førte løverne uden kro
ner, er det nærliggende at antage, at 
Magnus simpelt hen har overtaget de tre 
kroner fra sin brors løver for dermed at le-

gitimere sin nye stilling som Sveriges 
konge/ Dette ræsonnement er også blevet 
forfægtet af Hans Toli.'

Magnus Erikssons tre kroner
I territorial henseende er kronefiguren som 
sådan neutral. Speeifik betydning får den 
først, når den bruges i en bestemt politisk 
sammenhæng.

Magnus Eriksson (Smek), sønnesøn af 
Magnus Ladulås, blev i 1319 konge af 
Sverige og arvede samme år Norge gen
nem sin mor. I årene derefter gik Danmark 
i opløsning og pantsattes til de holstenske 
grever. I 1332 blev grev Johan presset til at 
overdrage den danske landsdel Skåne til 
kong Magnus, som de følgende år kaldte 
sig ”konge af Sverige, Norge og Skåne”; 
Skåne blev atter dansk i 1360. Fra slutnin-
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Penning slåel af den svensk-norske kong Magnus Eriksson, slutningen af 1330’erne, da han også var 
konge i Skåne. På den ene side ses folkungeløven, på den anden tre kroner.
Miinzegeschlagen Ende der 1330 'er.labre von dem selnvedisch-nonvegiselien Kbnig Magnus Eriks
son, als er aueh Konig in Schonen war. Aufder einen Seite sielit man den Folkungerlowen. aufder un
deren drei Kronen. - Tegning i Nils Ludvig Rasmtisson: Rikets vapen ochjlagga, 1960.

gen af 1330’erne lod Magnus slå monter 
med folkungeløven på den ene side og tre 
centrerede kroner på den anden/' Indtil da 
havde man ligesom i Danmark gengivet én 
krone på svenske monter. Når der nu fore
kom tre kroner, må der ligge en tanke bag. 
Allerede Seylcr pegede på, al tretallct 
måtte kunne henføres til tre riger, og han 
forbandt det med Sverige, Norge og 
Skåne.71 Sverige har I leribert Seitz genta
get denne formodning, men opfatter det el
lers hovedsagelig sådan, at de tre kroner 
symboliserer de hellige tre konger/

Det må konstateres, at anvendelsen af 
kroner i et antal af tre på Magnus Eriks- 
sons tid kan forbindes med tre riger, og at 
der fra da af foreligger en mulighed for at 
knytte tre kroner til et nordisk unionsbe
greb.

Den franske museumschef Georges de 
Loye har undersøgt en våbenfrise i kardi
nalen af Bayonnes palads i Avignon, der

lader sig datere til 1335, da man i pavens 
daværende residensby drøftede mulighe
derne for et korstog med deltagelse fra 
flere lande. Magnus Eriksson, der 1334-35 
havde været udenlands og bl. a. besøgt 
Namur, hvorfra han hentede sin dronning 
Blanche, kan muligvis også være rejst til 
Avignon. I våbenfrisen, hvis sammensæt
ning og systematik er vel dokumenteret, 
findes et blåt skjold med tre guld kroner, to 
over én. Dette trekronervåben henfører 
Georges de Loye til den daværende sven
ske konge Magnus Eriksson/’ 1 sine i kunst
nerisk henseende fremragende segl, som 
der kendes mange aftryk af, førte kongen 
udelukkende folkungeløven i sit skjold, 
men ikke tre kroner, heller ikke som bifi
gurer omkring skjoldet, sådan som farfa
deren Magnus Ladulås havde gjort. Der er 
dog ingen grund til at betvivle, at det er 
Sveriges konge, der er repræsenteret med 
et trekronervåben i Avignon. På Magnus
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Erikssons mønter er hverken folkunge- 
løven eller de tre kroner gengivet i et 
skjold. Der er derfor ikke noget mærkeligt 
i, at iagttagere i udlandet kan have opfattet 
de tre kroner som figurer hørende til et 
våbenskjold, og Magnus Eriksson kan me
get vel have anvendt tre kroner på f. eks. 
forgængelige tekstiler i farverne blåt og 
guld svarende til de vigtigste tinkturer i det 
fædrene våben.

Åkc Nisbeth har dateret et våben med 
tre pælvis stillede kroner i Ångso kirke til 
1340’erne. Her forekommer det ifølge 
Nisbeth sammen med folkungevåbenet, 
Norges øksebærende løve og Namurs 
våben og skulle således kunne stå for 
Magnus Eriksson."’ Men Jan Raneke me
ner, at våbenerne først kan være malet i 
1360’erne, og han identificerer dem ander
ledes end Nisbeth."

Det våbenhåndskrift, som den sydtyske 
persevant Hans Ingeram samlede i 1459, 
indeholder bl. a. de traditionelle sekvenser 
af våbener for ”de tre bedste hedninge”, 
”de tre bedste kristne” o. s. v. og heriblandt 
også ”de tre mildeste fyrster”, som var 
kong Magnus af Sverige, "rnagnus kung 
us sweden”, hertug Leopold af Østrig og 
landgreve Herman af Thiiringcn. Den 
svenske konge repræsenteres her af trekro- 
nervåbenet. Det pågældende afsnit i Hans 
Ingerams codex er malet mellem årene 
1452 og 1458. Forekomsten af den ubety
delige hertug Otto III af Braunschweig 
som den ene af ”de tre ædle slægter” tyder 
på, at de oprindelige temioner stammer fra 
tiden 1330-52.'-’ Man kunne altså fristes til 
at tro. at man i denne våbenbog har et indi
rekte vidnesbyrd om et trekronervåben for 
den svenske kong Magnus Eriksson. Men 
endnu i 1400-tallet tillæggeren tysk digter

den svenske kong Magnus (der må være 
Magnus Ladulås) som en af de ”tre milde
ste fyrster” cl rent fantasivåben, et skib." 
Hvad der med sikkerhed kan siges om fo
rekomsten af trekronervåbenet i Hans In
gerams våbenbog er, at våbenmaleren har 
haft kendskab til sin egen tids aktuelle 
svenske våben.

Albrekt af Mecklenburg
Magnus Eriksson havde i 1343 måttet 
overlade Norge til sin yngre søn Håkon. 
Den ældste, tidligt afdøde søn Erik beher
skede indtil 1359 Skåne og dele af Sve
rige. Håkon blev i 1362 også svensk konge 
og havde indtil 1364 sin far som medre
gent. Der bestod længe et modsætnings
forhold mellem svenskerne og Magnus 
Eriksson. og han og Håkon blev til sidst af-

Segl med tre kroner i et skjold for Albrekt af 
Mecklenburg som svensk konge, 1364. Af
støbning af aftryk 27/9 1365 i Riksarkivct, 
Stockholm, RPB 671.
Siegel mit drei Kronen in einem Schild des 
schwedischen Kiinigs Albrecht von Mecklen
burg, 1364. - Foto: Riksarkivet.
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sat. I 1364 blev Magnus Erikssons søster
søn Albrckt af Mecklenburg valgt til 
konge af Sverige.

Albrekt kunne ikke som svensk konge 
bruge sit fædrene mccklenburgske våben, 
der kun kunne forbindes med hans stam- 
land. Det er uvist, om han nogensinde an
vendte sin mors våben, folkungevåbenet. 
Der er dog bevaret to tegninger af segl, 
som formentlig skal opfattes som et segl 
for Albrekt med for- og bagside (mønt
segl). På den ene ses folkungevåbenet og 
på den anden to skjolde med våbenerne for 
Schwerin og Rostock under en hjelm med 
det mecklenburgske tyrehoved. Særlig be
mærkelsesværdig er omskriften, hvori Al
brekt betegnes som svenskernes og goter
nes konge og herre over Skåne, ”dominus 
Scanie”, altså en efter forholdene tilpasset 
prætentionstitel, der mindede om morbro
derens titel. Noget aftryk af et sådant segl 
kendes ikke.N Måske kom det aldrig i brug, 
for allerede i 1364 tog Albrekt trekroner- 
symbolet til sig i et segl, hvor han førte de 
tre kroner som figurer, to over én, i et 
skjold.15 Kun hjelmtegnet, to vesselhom 
besat med fænniker, mindede om folkun
gevåbenet. Albrekt havde også et segl, 
hvor der i skjoldet kun er én krone, men 
faktisk er der i dette segl en tilsvarende 
krone på hjelmen, og der ses en mindre 
krone mellem hjelmtegnets vesselhom, 
altså ialt tre kroner."’ Af dette segl kendes 
kun ét aftryk, hvorimod seglet med trekro- 
nervåbenet er bevaret i mange eksempla
rer. I sine mønter, ørtugen, lod Albrekt de 
tre kroner præge sammen med et kors. På 
nogle forekommer kronerne på den ene 
side og korset på den anden, på andre er de 
tre kroner komponeret sammen med kor
set, eller kronerne ses i et skjold, der er lagt

på korset.1’ C. G. U. Scheffer ville udlede 
Albrekts brug af krone(r) af Mecklenburgs 
kronede tyrehoved,"1 men denne teori fore
kommer mindre sandsynlig, da anvendel
sen af de tre kroner kan forklares på 
svensk baggrund.

Motivet for Albrekt til at føre de tre kro
ner var formodentlig, at de på en bekvem 
måde hentydede til Sverige uden at betone 
de familiemæssige bindinger, som folkun- 
geløvcn var et udtryk for. Folkungemcs 
mandslinie levede stadig. Måske ville Al
brekt også udnytte de tre kroners mulige 
unionssymbolik for at gøre sin arveret til 
Norge gældende. Kroneme var guld i blåt. 
Det fremgår af en illustration i Ernst von 
Kirchbergs mecklenburgske rimkrønike 
fra ca. 1378, hvor Albrekt holder en blå 
fane med tre gyldne kroner.1'’ Farverne må 
være taget fra folkungevåbenet og gik 
måske tilbage til Magnus Erikssons tid.

Da kong Albrekt i 1385 tillige blev rege
rende hertug i Mecklenburg, anvendte han 
et firdelt skjold med de tre kroner i første 
felt og våbenmærkeme for Mecklenburg, 
Rostock og Schwerin i de øvrige felter. 
Dette skjold fortsatte han med at bruge ef
ter 1389, da han havde mistet sin svenske 
kongeværdighed. Kort forinden havde Al
brekt også kaldt sig konge af Danmark og 
Norge. I et segl, der kendes fra 1385, er 
hans firdelte skjold omgivet af tre kroner i 
samme centrerede position som på 
Magnus Erikssons mønter.20 Der forekom 
altså tre kroner både inde i skjoldet og 
uden for det. Da Sverige allerede var re
præsenteret af de tre kroner i skjoldets 
første felt, er det ikke utænkeligt, at de tre 
kroner uden for skjoldet har skullet hen
tyde til de tre nordiske riger. Albrekts fir
delte skjold genfindes i et andet segl, der
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Albrekt af Mecklenburg holder en fane med de tre svenske kroner. Faderen, hertug Albrekt II af 
Mecklenburg, som var gift med den svenske konge Magnus Erikssons søster Eufcmia, holder faner 
med våbenmærker for Mecklenburg, Rostock og Schwerin. Titelminiature i Emst von Kirchbergs 
mecklenburgske rimkrønike, ca. 1378, Mccklcnburgischcs Landcshauptarchiv, Schwerin.
Albrecht von Mecklenburg halt eine Falme mit den drei schwedischen Kronen. Sein Vater, Herzog Al
brecht 11. von Mecklenburg, der mit Etifemia. Schwester des schwedischen Kbnigs Magnus Eriksson, 
verheiratet war, halt Fahnen mit Wappen von Mecklenburg. Rostock und Schwerin. Miniatur in Ernst 
von Kirchbergsmecklenhurgischer Reitnchmnik, etwa 1378, Mecklenbutgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. - Foto: Mecklenbutgisches Landeshauptarchiv, Schwerin.
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Segl for den svenske konge Albrekt af 
Mecklenburg, efter at han i 1385 også var ble
vet regerende hertug i sit hjemland. Skjoldet 
med våbenmærker for Sverige, Mecklenburg, 
Rostock og Schwerin er omgivet af tre kroner. 
Siegel des schwedischen Konigs Albrecht von 
Mecklenburg, nachdem er 1385 auch regieren
der Herzog in seinem Stammland geworden 
war. Der Schild mit Mappen von Scliweden, 
Mecklenburg, Rostock und Schwerin ist von 
drei Kronen umgeben. - Tegning i Meddelan- 
den från Riksheraldikerdmbetet lll, 1935.

tidligst kendes fra 1396. Det må være ble
vet til efter Albrekts løsladelse i 1395. I 
omskriften betegnes han stadig som 
svensk konge, men når der ikke ses tre 
kroner omkring skjoldet, kan det være ud
tryk for en ny realitetsfomcmmelse hos 
Albrekt.

Margrete usurperer de tre kroner 
Margrete, en af de største personligheder i 
nordisk middelalder, blev efterhånden Al
brekt af Mecklenburgs modstander. Hun 
var datter af den danske konge Valdemar 
Atterdag, der måtte bruge mange år og 
enorm energi på at retablere det splittede 
danske rige. Evnen og viljen til at samle og 
fastholde et territorium har sikkert gjort 

indtryk på datteren. Margrete blev tidligt 
gift med den norske og svenske kong 
Håkon, der som søn af Magnus Eriksson 
var en folkunge. Efter Håkons død i 1380 
gik Norge i arv til deres eneste, kun 10- 
årige søn Oluf. Denne havde allerede i 
1376 efterfulgt sin morfar på den danske 
trone. Det medførte en konflikt med en an
den mecklenburger, fætteren Albrekt, der 
som søn af Margrctes ældre søster Inge
borg i sin tid af Valdemar Alterdag var ble
vet anerkendt som dansk tronfølger. Heral
disk søgte denne Albrekt, brorsøn til den 
svenske kong Albrekt, at hævde sin ret ved 
at bruge de tre danske løver som våben, og 
han kaldte sig konge af Danmark. I et af 
sine segl satte han det mecklenburgske ty
rehoved på hjelmen over skjoldet med 
løverne.21 Han døde barnløs i 1388.

Den ambitiøse Margrete havde straks ef
ter faderens død i 1375 givet heraldisk ud
tryk for sine titler og aspirationer ved at 
gengive alle tre nordiske rigers våbener 
samt Slesvigs i et segl med sig selv i mid
ten siddende på en trone,22 og hun kaldte 
sig dronning af ”Norge og Sverige og dan
skernes fordums konge Valdemars datter 
og arving” og i begyndelsen også dronning 
af Danmark.

I 1385 lod hun sønnen Olufs titel sup
plere med "sand arving til Sverige”. Den 
unge konge døde uventet i 1387 som den 
sidste mand af det norske kongehus og af 
den svenske folkungeslægt. Men Margrete 
fortsatte sine politiske bestræbelser for at 
skabe en nordisk union, som havde til for
mål at styrke den monarkiske idé. Få dage 
efter sønnens død blev Margrete, Norges 
og Sveriges dronning, valgt til "fuldmæg
tig frue og til husbond og til ganske rigets 
af Danmark formynder”. Som regent i
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Margrctcs sekretsegl med tre kroner, 1390. 
Aftryk 6/7 1393 i Rigsarkivet, København, 
ny kronologisk række 1536.
Sekretsiegel Margaretas mit drei Kronen, 
1390. - Foto: Rigsarkivet.

Danmark benævntes hun også ”sand ar
ving og fyrstinde”. I 1388 blev Margrete 
regent i Norge og ligeledes i Sverige, hvor 
man betragtede hende som folkungemes 
arving. Sin norske og svenske dronningeti- 
tel førte hun i sin egenskab af kong 
Håkons enke.

Da Albrekt af Mecklenburg var blevet 
endeligt besejret i 1389, herskede Mar
grete ubestridt over alle tre nordiske riger. 
Dette lod hun komme til udtryk i et se
kretsegl med tre kroner i skjoldet.23 Fra 
1390 ses hendes trekronersegl at være be
nyttet i Sverige og fra det følgende år i 
Danmark. Da det blev brugt i både svenske 
og danske anliggender, kan de tre kroner 
ikke kun opfattes som et svensk våben, 
men må symbolisere noget ovemationalt. 
At der er tale om en videreførelse af Al- 
brekts tre kroner, kan der ikke være tvivl 
om. Margrete usurperede de tre kroner til 
sit formål: at knytte de tre nordiske riger 

sammen, men hun var som svensk regent 
også berettiget til at føre dem som våben 
for Sverige. Hendes anvendelse af de tre 
kroner bidrager indirekte til at bestemme 
symbolets alder og karakter. Albrekt af 
Mecklenburg, som havde gjort sig grun
digt forhadt af svenskerne, kan trekroner- 
våbenet ikke eksklusivt forbindes med. I 
så fald havde Margrete ikke kunnet antage 
tre kroner som våben.24 Hendes brug af 
dem forudsatte, at de havde rødder i en æl
dre tradition og kunne tolkes som våben 
for mere end ét nordisk rige. Det er ikke 
utænkeligt, at hun har haft kendskab til sin 
svigerfar Magnus Erikssons anvendelse af 
dem og til, at dennes motivering herfor 
kunne have været at ville bruge et billed
ligt udtryk for sin beherskelse af to konge
riger, Sverige og Norge, og en vigtig del af 
et tredje, Danmark. Hun kan også have 
haft den opfattelse, at Albrekts motiv til at 
foretrække tre kroner frem for folkunge
løven havde været et led i dennes be
stræbelser for at opnå dominans i Norden. 
Med Margretes meget bevidste anvendelse 
af de tre kroner fik de i hvert fald i den føl
gende tid en udpræget nordisk karakter, 
men mistede ikke af den grund deres be
tydning som svensk kendetegn.

Kalmarunionen 1397
Margrete adopterede to børnebørn af sin 
tidligt afdøde søster Ingeborg, som var gift 
med hertug Henrik af Mecklenburg, den 
svenske kong Albrekts ældre bror. Inge- 
borgs og Henriks datter Maria ægtede her
tug Vartislav af Pommern, der blev foræl
dre til en søn og en datter. De to bøm, som 
blev opdraget ved det danske hof, var gen
nem kvindelinjer efterkommere af svenske 
og norske konger. Pigen, Katharina, blev

240



De tre kroner og korsel. Unionssymbolik, ambition og rivalitet

gift med Johan af Pfalz og mor til den se
nere Christoffer af Bayern.

Drengen, der egentlig hed Bogislav. fik 
det nordiske navn Erik. Der havde været 
konger af dette navn i alle tre nordiske ri
ger. Margretes valg af navnet Erik var et 
tydeligt politisk program. I Norden blev 
han kendt som Erik af Pommern. Han 
var syv år gammel, da han i 1389 kom til 
Danmark, og samme år blev han hyldet 
som norsk arvekonge. Mecklenburgernes 
mandslinjes arveret, som den slagne sven
ske kong Albrekt repræsenterede, blev til
sidesat. 1 1392 lod Margrete sin adoptiv
søn titulere ”sand arving til Sverige”. I 
1396 blev han formelt hyldet som konge i 
Sverige og ligeledes i Danmark. Efter såle
des at være blevet anerkendt som legitim 
konge i hvert enkelt nordisk land blev Erik 
i Kalmar kronet som nordisk unionskongc 
den 17. juni 1397, som var Trinitatis søn
dag, Hellig Trefoldigheds fest. Henlæggel
sen af kroningen af Erik som konge over 
alle tre nordiske riger til netop denne dag 
kan ikke være en tilfældighed.

Erik af Pommern - 
kroner og kors 
Trekronervåbenet blev naturligvis overta
get af Erik af Pommern. I sit norske tron- 
segl ses kongen omgivet af våbenskjolde 
for Norge, Danmark, Sverige (folkunge- 
løven) og Pommern (en grif). På hans 
bryst ligger et skråtstillet skjold med de tre 
kroner.25 Seglet vides kun at være brugt i 
1398. Hallvard Trætteberg mente, at seglet 
sandsynligvis var blevet forfærdiget i 
1396,26 altså før den formelle grund
læggelse af unionen. Da trekronerskjoldet 
er påfaldende lille i forhold til de øvrige 
skjolde, fordi det skal passe til kongeskik-

Billcdindholdct i Erik af Pommerns norske 
tronscgl, 1398. Kongen er omgivet af våbener 
for Norge, Danmark, Sverige (folkungeløven) 
og Pommern. På brystet ligger trekronervåbe
net som udtryk for unionen.
Die Bebilderung im nonvegischen Tlironsiegel 
Erichs des Pommers, 1398. Die Konigsgestalt 
ist von den Wappen von Norwegen, Danemark. 
Schweden (Folktmgerlowe) und Pommern 
umgeben. Aufder Brust erscheint das Dreikro- 
nemvappen als Ausdruck der Union. - Tegning 
af H. Trætteberg.

kelsens proportioner, kan det være indgra
veret senere, da unionen var en realitet. 
Dette tronsegl bliver ofte kaldt det norske 
unionssegl - norsk, fordi Erik i omskriften 
benævnes konge af Norge, Danmark, Sve
rige etc. Dets karakter af unionssegl beror 
udelukkende på trekronervåbenet i mid
ten.

Eriks store våbensegl med et skjold fir
delt af et kors og med hjerteskjold må op
fattes som et dansk unionssegl - dansk, 
fordi omskriften i dette tilfælde lyder 
"konge af Danmark, Sverige, Norge etc.”27 
Ligesom det norske tron- eller unionssegl 
afspejler det kongen som hersker over be-
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Erik af Pommerns store våbensegl med skjold 
firdelt af unionskorset, 1398.1 første felt ses de 
tre danske løver omgivet af hjerter og holdende 
en Dannebrogsfane, i andet og tredje felt Sve
riges tre kroner og folkungeløven, i fjerde 
Pommerns grif. Hjerteskjoldet indeholder 
Norges øksebærende løve. Aftryk 1/9 1398 i 
Rigsarkivet, København, ny kronologisk 
række 1722.
Das grosse Wappensiegel Erichs des Pommers 
mit einem von dem Unionskreuz gevierten 
Schild, 1398. Im ersten Feid sieht man die drei 
ddnischen Lowen von Herzen umgeben und 
eine Dannebrogsjahne haltend, im zweiten und 
dritlen Feid die drei Kronen und den Folkun- 
gerliiwen Schwedens, im vierten Feid den 
pommerschen Greifen. Im Herzscltild er- 
scheint der axttrugende norwegische Love. - 
Foto: Rigsarkivet.

stemte områder, tager altså sit udgangs
punkt i personen. Det adskiller sig således 
ikke fra Albrekt af Mecklenburgs firdelte 
våben eller fra andre samtidige fyrsters 
våbener med flere felter. Eksempler på 
dette findes i den nederlandske Armorial 
Gelre. Heri er Albrekts sammensatte 
våben malet og f. eks. våbenet for Ludvig 
den Store af Ungarn og Polen med felter 
for Ungarn, Polen, Frankrig (Anjou) og 
Dalmatien.2" Sådanne fyrstevåbener var i 
sig selv ikke udtryk for, at de enkelte lande 

var politisk forenet. Kun gennem fyrsten 
var de forbundet med hinanden.

Erik af Pommerns store våbensegl re
præsenterer hans samlede territorium. 
Men det udtrykker også en politisk ideo
logi. Det bliver klart, når man analyserer 
indholdet. I første felt ses Danmarks tre 
løver omgivet af hjerter, og løverne holder 
i dette tilfælde en korsfane. Andet felt med 
tre kroner og tredje felt med folkunge
løven står for Sverige. Da de tre kroner er 
anbragt i hovedskjoldets næstfineste felt, 
kan de ikke i denne sammenhæng have no
gen overordnet funktion. Betydningen af 
de to svenske felter kunne man for så vidt 
udlægge som ”Ny-Sverige” og "Gammel- 
Sverige”. Det svarer til et system med 
to våbener, der også kan observeres i 
andre lande - f. eks. ”Gammel-Ungarn/ 
Ny-Ungarn”, "Gammel-Østrig/Østrig”, 
”Gammcl-Burgund/Ny-Burgund”. Griffen

Valdemar Atterdags rettertingssegl med et kors 
belagt med ni kroner, 1367. Aftryk 23/5 1367 i 
Rigsarkivet, København, ny kronologisk række 
994.
Gericlitssiegel Waldemars IV. mit einem mit 
neun Kronen belegten Kreuz, 1367. - Foto: 
Rigsarkivet.
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Margretes danske rcttcrtingsscgl med en krone 
lagt på et Dannebrogskors, 1388. Aftryk 21/1 
1388 i Rigsarkivet, København, ny kronolo
gisk række 1388.
Das danische Gerichtssiegel Margaretas mil 
einer Krone auf dem Dannebmgskrett:, 1388. - 
Foto: Rigsarkivet.

Erik af Pommems danske rcticrtingssegl med 
tre løver i el hjerteskjold lagt på et skjold med 
Dannebrogskorset, 1396. Aftryk 19/11 1399 i 
Rigsarkivet, København, ny kronologisk 
række 1764.
Das danische Gerichtssiegel Erichs des Pom- 
mers mit drei Ltiwen im Herzschild aufeinem 
Schild mit dem Dannebrogskreitz, 1396. - 
Foto: Rigsarkivet.

i fjerde felt svarer til den pommerske her
tugtitel. Arveriget Norges øksebærendc 
løve ses i det fornemme hjcrtcskjold. Hall- 
vard Trætteberg anså seglet for at være 
subtilt, hvad angår den heraldiske rang
orden for de tre nordiske kongerigers ved
kommende2’. Danmark og Norge har beg
ge en fornem plads. Til gengæld optager 
Sverige to felter. For at kunne vurdere det 
gennemgående kors, der firdeler hoved
skjoldet og ofte er blevet opfattet som et 
Dannebrogskors, er et tilbageblik på fore
komsten af kors i dansk kongelig heraldik 
og sfragistik nødvendig.

Den ældste kendte gengivelse af Danne
brog ses i Gelrc, hvor korsfanen er føjet til 
hjelmtegnet på Valdemar Atterdags 
våben.'1’ Legenden om Dannebrogs fald fra 
himlen i 1219 kendes først fra begyndel

sen af 1500-tallet. Det røde flag med hvidt 
kors er sandsynligvis blevet et dansk ken
detegn under Valdemar Atterdag, Margre
tes far. Han brugte rcttcrtingssegl med et 
kors i et skjold, og i et af disse er korset be
lagt med ni kroner." Som nogle af sine for
gængere benyttede han også små segl med 
kun ćn krone i.'2 Kronefiguren i segl var 
altså ikke noget nyt i Danmark. Det er mu
ligt, at korset i Valdemars rettertingssegl 
skal opfattes som Dannebrog. I Margretes 
danske rettertingssegl, "sigillum regni 
dacic ad causas”, ligger der én krone på et 
kors, som ikke er indsat i et skjold." Dette 
kors, der fremtræder med tydelige rande 
langs korsarmene som indicium på to far
ver og desuden med damascering på det 
inderste, brede kors, er uden tvivl Danne
brog. Erik af Pommern havde et dansk
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Olufs danske rettcrtingsscgl med et kors oven 
overen krone, 1376. Aftryk 6/12 1376 i Rigs
arkivet, København, ny kronologisk række 
1179.
Das ddnische Gerichtssiegel Olufs mit einer 
von einem Kreuz iiberhohten Krone, 1376. - 
Foto: Rigsarkivet.

Erik af Pommerns segl med en løve og en grif, 
der holder en krone over et kors, 1396. Aftryk 
20/9 1396 i Rigsarkivet, København, ny krono
logisk række 1620.
Erichs des Pommers Siegel mit einem Ldwen 
und einem Greifen, die eine Krone iiber einem 
Kreuz hallen, 1396. - Foto: Rigsarkivet.

rettertingssegl med tre løver i et hjerte
skjold lagt på et større skjold, hvori der ses 
et kors med rande, der også i dette tilfælde 
må være Dannebrogskorset.”

At et sakralt symbol anvendtes som ud
tryk for den kongelige domsmyndighed, 
var naturligt i middelalderen. Korset er 
tegn på noget universelt og overordnet. 
Margretes søn Oluf havde et kors over en 
krone i sit danske rettertingssegl.35 Før 
unionsgrundlæggelsen benyttede Erik af 
Pommern et særpræget segl, hvis omskrift 
betegnede ham som konge og pommersk 
hertug, men ikke satte kongetitlen i rela
tion til et bestemt land. Frit i seglfeltet ses 
en dansk/norsk løve og den pommerske 
grif holdende en krone over et kors, som er 
anbragt i seglets midte.36 Det sakrale ele
ment, korset, og kronen som udtryk for 

kongelig legitimitet karakteriserer disse 
segl. I middelalderen forbandt en fyrste 
geme statsdannelsen med hellighed for at 
styrke legitimiteten.

Unionskorset
I Erik af Pommems tidligere nævnte store 
våbensegl, der først blev forfærdiget efter 
unionsgrundlæggelsen, holdes skjoldet af 
en engel. Det gennemgående kors i ho
vedskjoldet kan ikke være et Dannebrogs
kors, fordi de tre danske løver i første felt i 
dette tilfælde holder en korsfane, som kun 
kan være det danske flag. Derfor er det 
ikke rimeligt at antage, at det kors, der 
kvadrerer hovedskjoldet, også skulle være 
et Dannebrogskors. Det store kors, der 
sammenføjer de enkelte landes våbenmær
ker til en helhed, må være udtryk for unio-
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nen. Korsel var el naturligt symbol for den 
i Kalmar højtideligt indviede unions
konge.

Et stort gennemgående kors, der samler 
kongens våbenmærker, forekommer også 
i andre sammenhænge. En freske fra 
1420’erne på Kronborg, hvis kerne er byg
get af Erik af Pommern, gengiver kongens 
store, courtoisie-vendte våbenskjold med 
kors og felter for Danmark, Sverige (tre 
kroner), Norge og Slesvig og som hjerte
skjold Pommern.'7 Selv om farverne i dag 
er meget blege, fremtræder det kvadre
rende kors tydeligt som hvidt. Da de dan
ske løver i dette tilfælde ikke holder nogen 
fane, må det hvide kors opfattes som et 
Dannebrogskors. Det gælder også det 
hvide kors i det danske skibsflag, der i 
1427 blev erobret af liibeckerne, men 
brændte under 2. verdenskrig.3" De tre gule 
kroner i blåt betegner her ligesom på fre
sken, hvor det tilsvarende felt også har 
været blåt, Sverige. I en våbenkomposition 
med flere felter og med et hvidt/sølv kors 
bliver Danmark dermed fremhævet. Der er 
i øvrigt tinkturfejl i skibsflaget. Den nor
ske løve står i et blåt felt i stedet for i et 
rødt, og i det pommerske felt skulle griffen 
have været rød i sølv, men det omvendte er 
tilfældet. Muligvis er der tale om bevidste 
ændringer for at holde flaget farvemæssigt 
i ligevægt. Det af et kors firdelte våben på 
den ene af stolcgavlenc fra Kirkebø på 
Færøerne med felter for Erik af Pommerns 
lande Danmark, Sverige, Norge og Pom
mern samt hans dronning Filippas engel
ske løver holdes af tre engle og er blevet til 
i perioden 1406-42."’ Der er ingen spor af 
de oprindelige farver, men korset er ud
skåret med tydelige rande og må således 
have været malet med to forskellige farver.

Unionskorset må have været rødt - rødt i 
guld. Der fandtes nemlig et gult unions
banner med et rødt kors. Det fremgår af to 
breve fra 1430, hvori Erik af Pommern be
stemte, at præsterne i Vadstena på deres li
turgiske klæder, "røklin”, skulle bære ”ry- 
kins/rykens baner swa som ær eth røth 
kors oppa eth gulth fiæld”, og at præsterne 
i Kalmar på tilsvarende måde skulle bære 
"rikesens baneer swa som ær eth røth kors 
vti eth gult feid”.4" Det dansk-svenske ord 
"rykins/rykens/rikesens” kunne i de nævn
te breve teoretisk være singularis og altså 
betyde "rigets”, hvilket ud fra rent sprog
lige kriterier muliggør den tolkning, at der 
skulle være tale om et korsbanner hørende 
til ét rige. Dog kunne man vel forvente, at 
netop en unionskonge i så fald havde 
præciseret, hvilket rige der var tænkt på. 
Selv om det ved unionsgrundlæggelsen 
var blevet sagt, at de tre riger herefter 
skulle være som ét rige, blev Kalmar- 
unionens tre lande aldrig omtalt i samtiden 
som ét ”regnum”, og det ville også have 
været en krænkelse af de forestillinger om 
hvert riges relative selvstændighed, som 
var forudsætningen for unionens tilbli
velse. Det er naturligvis udelukket, at der i 
brevene fra 1430 skulle være tænkt på det 
danske flag, da dettes rød-hvide farver 
allerede den gang var velkendte. Det er 
næppe sandsynligt, at der skulle have eksi
steret et svensk rødt og gult rigsbanner, 
selv om disse farver kan knyttes til ærke- 
sædet i Uppsala, dog i formen guld kors i 
rødt. I unionsakterne fra 1397 forekommer 
ordene ”rikcns” og "rikesens” på en måde, 
som ubestrideligt er pluralis-form. Der kan 
derfor ikke være tvivl om, at ordlyden i 
brevene fra 1430 skal forstås sådan, at 
præsterne i Vadstcna og i Kalmar skulle
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rræstatuetlc forestillende Karl Knulsson, dod 1470, knælende bag sit skjold med våbenmærker for 
Sverige og Norge i hovcdskjoldcl og Bonde-våbenet i hjcrtcskjoldet. Det guldrandede rode kors er 
tnionskorsel, der i sin tid var introdueeret af Erik af Pommern. Portrætsamlingcn på Gripsholm. 
Holzerne Statuette von Kar! Knulsson, gestorbeii 1470, liinter seinem Schild mit den Hhppen von 
Schweden und Norwegen im Hauptschild und dem Bonde-Wappen im Herzschild. Das rote goldge- 
iåumle Kreuz ist das Unionskretiz, das seinerzeit von Erich dem Pommer eingeftihrt worden >var - 
'■bio: Erik Cornelius, Statens Kunstmuseer, Stockholm.
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bære "rigernes banner, som er et rødt kors 
på et gult felt”. At det netop var i Vadstena 
og i Kalmar, at præsterne skulle bære uni
onsbanneret, er ikke tilfældigt. Vadstena 
havde været nært forbundet med dronning 
Filippa. Hendes fællesnordiske livgcding 
havde siden 1420 ligget i nærheden af 
Vadstena, og hun blev begravet i den da
værende klosterkirke. Brevet til præsterne 
i Vadstena udstedtes kort tid efter hendes 
død, og befalingen var en bevidst handling 
i forhold til unionskongens gemalinde. Fi
lippa havde skænket rige gaver til klostret, 
og unionskorset skulle være et minde om 
hende. 1 Kalmar havde unionskroningen af 
Erik fundet sted i 1397. Bæring af unions
korset må også dér forekomme at være 
særdeles velmotiveret.

Erik af Pommern kunne vanskeligt have 
gjort det danske korsflag Dannebrog til et 
fællesnordisk flag. Han må bevidst have 
valgt et helt nyt som "rigernes banner”, 
men kunne fortsætte med at bruge trekro- 
nermærket, da det i forvejen havde unions
karakter. Da korsfiguren er udtryk for en 
universel og overordnet tanke, har det 
været naturligt for Erik at vælge et kors 
som figur i rigernes banner. Farvevalget 
kan have været influeret af tinkturerne i de 
tre rigers våbener. Farverne rødt og gult 
var de vigtigste våbenfarver i arveriget 
Norges våben, og gult indgik både i det 
svenske folkungevåben, i det svenske tre- 
kronervåben og i Danmarks våben, hvor 
der tillige forekom rødt. Når brevene fra 
1430 nævner det gule unionsflag med rødt 
kors, tales der om noget allerede eksiste
rende. Unionsflaget kan Erik af Pommern 
teoretisk have antaget kort efter 1397. 
Hans trekronersegl under et brev fra 1413 
hænger i rød-gule silkesnore, der kunne 

være en afspejling af flagfarverne.41 Det 
samme er tilfældet med hans danske uni
onssegl underet brev fra 1403,42 men dette 
segl ses også i nogle tilfælde i røde og 
grønne silkesnore.

Over Uppsala Domkirkes vestportal med 
en statue af St. Erik ses et korsskjold og et 
trckronerskjold, der begge er flankeret af to 
kronede, gående løver. Reliefferne er opsat 
i 1431, da Uppsala havde en ærkebiskop, 
der stod unionskongen Erik af Pommern 
nær. Bengt Olof Kalde, der har beskæftiget 
sig indgående med ærkestiftets heraldik, 
udelukker ikke, at der er tale om unionshe
raldik, men vil tolke begge skjoldene lokalt 
og nationalt som værende våbener for ær- 
kesædet og Svea Rike. Der er ikke bevaret 
pigmentspor af en eventuel farvelægning.4’ 
Korsskjoldct er placeret dekster og trekro- 
nerskjoldct sinister. Dette tyder ikke i sig 
selv på, at det er ærkesædet og Sveriges 
rige, som de to våbener repræsenterer, men 
giver grund til at antage, at begge våbener 
hentyder til unionen, og at man altså skal 
forestille sig korsskjoldct i guld med rødt 
kors. Løverne omkring begge skjolde lader 
sig vel også rimeligst forbinde med kong 
Erik. St. Erik var unionskongens navnchcl- 
gen og forrykker derfor ikke denne tolk
ning. Tingcringcn af Uppsala ærkestifts 
korsvåben, guld kors i rødt, kan først doku
menteres fra 1400-tallcts midte, og der 
kunne måske være tale om, at det er uni
onskorsflaget i omvendte farver.

Det ”banderium regni”, som Erik af 
Pommern i 1424 omtalte i forbindelse med 
sin forudgående konflikt med Femern,44 
kan på grund af entalsformen ikke være 
unionsbanneret, der på latin ville hedde 
"banderium regnorum”. Der kan her kun 
være tale om et dansk rigsbanner.
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Af en fortegnelse fra slutningen af 1600- 
tallet over gravskrifter i Roskilde Dom
kirke fremgår det, at der dengang på Mar
gretes gravmæle, der var opstillet af Erik 
af Pommern i 1423, men blev helt omkal- 
fatret i 1700-tal let, sås et sammensat, be
malet våbenskjold/' Rester af dette findes 
ikke mere. I fortegnelsen læses følgende 
beskrivelse: ”Ved Hendes Hofuet, som 
Hun ligger er en Cronc, og paa enden ofuer 
er Danmarches Våben afmalet. 3 Cro- 
ner i blaae Feid, 3 Løflfuer og Hierter i guel 
Feid, Griffen udi Rødt Feid, 2 Løfuer udi 
guel Feid, og tvert ofuer alt et Rødt Kaars”. 
Man må regne med, at bemalingen på det 
250 år gamle skjold ikke var intakt, da 
iagttageren, der næppe var nogen heraldisk 
analytiker, beskrev det, og at der derfor fo
religger en mulighed for, at vedkommende 
har misforstået noget af det sete. Dette er 
utvivlsomt tilfældet, hvad angår "Griffen 
udi Rødt Feid”. Selv om der kunne være 
tale om lignende forkerte farver som i det 
ovennævnte skibsflag, er det sandsynligt, 
at det pågældende feil i virkeligheden har 
indeholdt den norske løve på rød bund, da 
det er utænkeligt, at Norge ikke skulle 
have været repræsenteret i det sammen
satte våben. Pommerns grif kan i stedet 
have udgjort et lille hjerteskjold, der med 
tiden er udvisket. Dermed ville våben
skjoldet, hvad felternes indhold angår, 
svare til Erik af Pommerns våben på Kron
borg-fresken. Den blev først afdækket i 
1928 og publiceret i 1932 og forelå reelt 
ikke for en række af de heraldikere, der har 
behandlet unionsheraldikken. Man kan 
ikke tillægge den rækkefølge, hvori de en
kelte felter nævnes af iagttageren i 1600- 
tallet, nogen betydning. Det, han beskriver, 
er tydeligvis hovedskjoldets indhold, hvor 

territorialvåbenerne har været Danmarks 
løver og hjerter i første felt, Sverige (de tre 
kroner) i andet felt, Norges løve i tredje felt 
og Slesvigs to løver i fjerde felt. Det er 
nøjagtigt, hvad der også ses i hovedskjol
dets felter på Kronborg. Fresken er blevet til 
i perioden 1421-29 og er således sammen
lignelig med våbenet på gravmælet, der er 
fra 1423. Når Slesvigs løver har faet plads i 
kongens våbenskjold, skyldes det, at Erik af 
Pommern netop i 1420’eme koncentrerede 
sig om at knytte Slesvig tættere til Danmark.

Det er bemærkelsesværdigt, at i det om
fang, der nævnes farver i beskrivelsen af 
våbenets felter, er de korrekte. Man må 
derfor regne med, at iagttagelsen af korsets 
røde farve på Margretes gravmæle står til 
troende. Det er evident, at der med ”og 
tværs over alt et rødt kors” menes det store 
kors, der firdeler skjoldet. Teoretisk kunne 
den røde farve på korset være tilføjet se
nere af en ukyndig maler. Men hvis en se
nere opmaling har fundet sted, ville man 
have forventet et hvidt eller et rødt-hvidt 
kors, hvor den hvide farve ville have fyldt 
mest, fordi sådan malede man normalt 
Dannebrogskorset i den efterfølgende tid. 
Hvis iagttageren i 1600-tal let havde kend
skab til det danske kongevåben, ville Dan
nebrogskorset med overvejende hvid farve 
have udgjort en del af hans umiddelbare 
forudsætninger, men i domkirken har han 
åbenbart set et rødt kors. Det er bemærkel
sesværdigt, at der således med stor sand
synlighed har været et kvadrerende rødt 
kors i skjoldet på graven, for dette røde 
kors kan kun opfattes som unionskorset 
svarende til del røde kors i "rigernes ban
ner”. Man har troet, at det sammensatte 
våben skulle opfattes som Margretes, men 
der kan ikke være tvivl om, at det er Erik
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af Pommems. For unionskongen må det 
have været nærliggende at lade våbenets 
kors være rødt på adoptivmoderen og uni
onsgrundlæggeren Margretes gravmæle.

Karl Knutssons unionsvåben
Af den danske kong Christian Is modstan
der Karl Knutsson (Bonde), der mellem 
1448 og 1470 var konge af Sverige i flere 
omgange og 1449-50 tillige konge af 
Norge, findes der på Gripsholm en træsta
tuette, der tilskrives billedskæreren Bernt 
Notke fra Liibeck. Kongen er gengivet 
knælende, og foran sig har han sit våben, 
hvis originale bemaling er bevaret. Skjol
det er firdelt af et guldrandet rødt kors med 
Sveriges tre kroner i første og fjerde felt og 
Norges løve i andet og tredje. Midt på kor
set i et hjerteskjold ses Bonde-slægtens 
våbenmærke, en rød båd i guld. Karl 
Knutsson havde fra sin korte kongetid i 
Norge et segl, hvis heraldiske indhold nøje 
svarer til våbenskjoldet på statuetten. 1 
seglet er hovedskjoldet firdelt af et kors, der 
tydeligt er udformet, så man kan se, at der 
er tale om et kors i to farver. I Karl Knuts
sons første segl er skjoldet komponeret på 
samme måde med Bonde-våbenet som 
hjerteskjold og et firdelt hovedskjold med 
de tre kroner i første og fjerde felt og folk- 
ungcløven i andet og tredje, altså et rent 
svensk våben, og hovedskjoldel er ikke 
kvadreret ved hjælp af et kors, men kun ved 
simple delingslinjer.4'’ Der kan ikke herske 
tvivl om, at det guldrandede røde kors sva
rer til Erik af Pommerns gule unionsflag 
med rødt kors, da Karl Knutsson kun bru
ger kors i det våben, han fører som konge 
af Sverige og Norge, altså fremtræder som 
unionskonge. Flere år efter at han havde 
mistet den norske krone, vedblev han at

Svenske forskeres rekonstruktion af St. Jør- 
gen-gruppens oprindelige placering i Storkyr- 
kan i Stockholm med statuetten af Karl Knuts
son på kastellet yderst til venstre.
Rekonstruktion schwedischer Forscher von der 
urspriinglichen Anbringung der Figuren
gruppe mil St. Geotg und dem Drachen in 
Storkvrkan :u Stockholm mit der Statuette von 
Karl Knulsson auf dem Kasteil -ti dussersl 
links. - Efter Jan Svanberg: Sankt Goran och 
draken, 1993.

bruge sit unionssegl og kaldte sig "Sveri
ges, Norges och Gota konung”. Ikke blot 
den norske løve, men også unionskorset 
var udtryk for Karl Knutssons prætention.

Blandt svenske forskere har der været 
flere meninger om statuettens proveniens. 
Den har været sat i forbindelse med den 
monumentale skulptur af St. Jørgen 
(Georg) og dragen, som rigsforstanderen 
Sten Sture 1488-90 lod Bernt Notke ud
føre i Storkyrkan i Stockholm som et stor
slået allegorisk mindesmærke for sejren 
over Christian 1 på Brunkeberg i 1471. 
Denne formodning har Jan Svanberg fun-
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Karl Knutssons første og andet segl. Der er kun et kors, unionskorset, i det andet, hvor også felterne 
for Norge indicerer, at Karl Knutsson opfatter sig som unionskonge.
Erstes und zweites Siegel Karl Knutssons. Ein Kretiz, das Unionskreuz, erscheint nur im zweiten Sie- 
gel, u’o auch die Felder von Norwegen anzeigen. dass sich Karl Knutsson als Unionskonig auffasst. - 
Efter H. Fleetwood: Svenska niedeltida kungasigill II. 1942.

det sandsynlig, og han regner med, at sta
tuetten oprindelig har stået på det til grup
pen hørende kastel, idet han argumenterer 
således: ”Och Sten Sture hade all anled
ning att låta placera sin morbror och poli
tiska foregångare i legendkonungens roil 
som bedjande for hans egen seger i kam
pen for nationellt oberoende. 1 egenskap 
av den senaste inhemske monarken kunde 
han representera legitimiteten i riksfore- 
ståndarens kamp och dårmed gora grup
pens politiska symbolik fullståndig”/7 
En heraldisk analyse af statuettens 
våbenskjold indgår ikke i Svanbergs tolk
ning. Men netop gengivelsen af Karl 
Knutssons prætentionsvåben med en uni
onssymbolik, der klart var vendt mod 
Danmark, stemmer helt med Svanbergs 
opfattelse. Det kan tilføjes, at på monu
mentets sokkel, hvor St. Jørgen-legenden 
er gengivet, er St. Jørgens skjold ikke som 
normalt hvidt med rødt kors, men gult med 

rødt kors, i øvrigt svarende til den gen
nemgående farveholdning. Det menes, at 
alle St. Jørgen-gruppens komponenter op
rindelig var placeret under triumfbuen i 
kirken som en monumental apoteose over 
Sten Sture. Statuetten af Karl Knutsson er 
formentlig ret tidligt blevet fjernet fra 
Storkyrkan. Det er vel tænkeligt, at en se
nere dansk unionskonge, der i 1520 skulle 
bruge kirken til sin kroning efter at være 
blevet hyldet på Brunkeberg, har været iv
rig for at fa statuetten med det provoke
rende våbenskjold bort.

Kancellipraksis
Erik af Pommerns store våbensegl med 
unionskorset blev brugt under breve til 
udenlandske modtagere, men ellers kun 
sjældent. Det finder sin forklaring i den rå
dende kancellipraksis. Aksel E. Christen
sen har påvist, at anvendelsen af segl må 
bedømmes i forhold til de forskellige kans-
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lere og den af kongen førte dynastipolitik/" 
I alle tre nordiske riger fandtes der konstitu
tionelle traditioner og stænderinstitutioner, 
der vågede over det enkelte riges integritet. 
Dertil hørte i hvert land et rigskanslerem
bede, som normalt disponerede over bru
gen af det store segl. Både Margrete og 
Erik af Pommern forsøgte at ignorere de 
bestående institutioner. Ved vakance blev 
embederne ikke genbesat. I 1405 gav Mar
grete den unge konge en vejledning til 
brug på dennes rejse til Norge. Heri ind- 
prentede hun ham en kronet konges 
højhed og værdighed, og hun formanede 
ham til at beholde rigsscglet hos sig. Den

Erik af Pommems hyppigt benyttede sekret
segl med tre kroner i et skjold lagt på et kors, 
1403. I omskriften benævnes Erik "rigerne 
Danmarks, Sveriges og Norges og de venders 
og de goters konge og hertug af Pommern”. 
Aftryk 19/2 1417 i Rigsarkivet, København, ny 
kronologisk række 2626.
Das von Erich dem Pommer oftmals an- 
gewandte Sekretsiegel mit drei Kronen in ei
nem Schild auf einem Kreuz. 1403. In der 
Umschrift wird Erich "Konig der Reiche 
Danemark, Scltweden und Norwegen wie attch 
der Hinden und der Gotlien und Herzog von 
Pommern " benannt. - Foto: Rigsarkivet.

norske rigskansler kunne derfor ikke be
segle breve i det norske riges navn. I Sve
rige var der ingen rigskansler på denne tid 
og heller ikke noget rigssegl. Et sådant, 
"riksklåmman”, blev først fremstillet i 
1439 efter Eriks afsættelse. Ved siden af 
den regulære danske rigskansler udviklede 
der sig et andel kanslerembede: kongens 
kansler, hvis virksomhed fortrængte de 
partikulære rigskanslerembeder og ud
gjorde det egentlige kancelli.

Kongens kansler disponerede over uni
onskongens sekretsegl med tre kroner i et 
skjold lagt på et kors.4'' Dette segl med kors 
og kroner, der skulle symbolisere den nor
diske union og den centralisering af kon
gemagten i Norden, man tilstræbte, var en 
videreudvikling af Margretes trekroner- 
segl. Unionssekretet blev anvendt i næsten 
alle regeringsanliggender i Danmark, 
Norge og Sverige som udtryk for den per
sonlige og centraliserede magtudøvelse, 
der var kernen i Margretes unionstanke, og 
skulle vel også befordre ideen om konge
værdighedens arvelighed. På en af stole
gavlene fra Kirkebø ses trekronerskjoldet 
lagt på et kors, men der er ikke rester af 
farver.5" I sine danske mønter lod Erik af 
Pommern ikke de tre kroner præge, men 
nøjedes med én krone på den ene side og et 
kors på den anden. Det er for vidtløftigt at 
ville opfatte dette kors som unionskorset, 
da kors er meget almindelige på mønter. 
På Eriks svenske mønter ses et skjold med 
de tre kroner. Det må opfattes som Sveri
ges våben, men de mønter, der blev slået i 
Åbo, har kun én krone på et kors.51

Margareta Grips bog
Hans Toil hævdede, at når de tre kroner 
symboliserede unionen, var de ikke tinge-
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Erik af Pommerns trekronervåben lagt på uni
onskorset på stolegavl fra Kirkebø på 
Færøerne, 1406-42. Nedenunder ses et skjold 
med Færøernes vædder. Nationalmuseet, 
København.
Das Dreikronenwappen Erichs (les Pommers 
auf dem Unionskreuz auf einem Gestiihl aus 
Kirkebø, die Fåroer, 1406-1442. Unten er- 
scheint ein Schild mit dem Widder der Faroer. 
- Foto: Nationalmuseet.

ret guld i blåt som i det svenske trekroner
våben, men guld i rødt.52 1 denne hense
ende støttede han sig til en farvelagt gengi
velse af trekronervåbenet i "Margareta 
Grips bog”, som indeholder en række 
genealogiske optegnelser og nogle malede 
våbener.5' Den har tilhørt den svenske 
adelsdame Margareta Grip, som døde 
1586. Hun har skrevet den del, der i denne 
sammenhæng har interesse, og har sikkert 
også selv malet våbenerne. Det er tydeligt, 
at tegningen af Erik af Pommerns trekro
nervåben har kongens sekretsegl som for
billede. Farvernes rigtighed må vurderes i 
lyset af de øvrige våbener, der forekommer. 
Albrekt af Mecklenburg er repræsenteret 
med to våbener, Schwerin og Rostock. I 
begge tilfælde er farverne forkerte. Selv 
det samtidige våben for Vasa-dynastiet er 
unøjagtigt og desuden gengivet spejlvendt. 
Det er derfor ikke rimeligt at lægge af
gørende vægt på den røde farve i unions
våbenet, selv om det for så vidt er nærlig
gende at formode, at trekronervåbenet som 
unionssymbol har haft samme farver som 
unionsbanneret. Under forhandlingerne ef
ter den nordiske syvårskrig mellem Sve
rige og Danmark 1563-70, der bl. a. var 
forårsaget af brugen af de tre kroner, kræ
vede svenskerne, at man i Danmark skulle 
føre feltet med de tre kroner i andre tinktu
rer end i det svenske våben. Dette i sig selv 
tyder på, at de danske unionskonger fra be
gyndelsen har ført de tre kroner i de sven
ske farver, guld i blåt. Margareta Grip til
hørte den snævre kreds omkring Vasa- 
kongen, og man kunne forestille sig, at det 
røde trekronerskjold i hendes bog blot af
spejler den daværende svenske politik. I 
domkirken i Våsterås findes en middelal
derlig stolegavl, hvorpå man formentlig
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Tegning af Erik af Pommerns unionsvåben i Margareta Grips bog fra 1500-tallets 2. halvdel. Skjold
bunden er malet rød, kroner og kors er gule. Trolleholm, Skåne.
Das Unionswappen Ericlis des Pommers. Zeichnung i in Btich der Margareta Grip aas der zweiten 
Hålfte des 16. Jahrhunderts. Der Schild ist rot, die Kronen und das Kreuz gelb. - Efter mikrofilm i 
Rigsarkivet, København.

1573-74 har malet Vasa-våbenet og et 
våben med tre guld kroner i rødt.M Her kan 
der ligeledes være tale om et overlagt for
søg på at fa det til at se ud, som om der til 
unionsvåbenets tre guld kroner hørte et rødt 
skjold til forskel Ira Sveriges tre kroner.

I unionstiden har de tre kroner, når de 
blev gengivet separat af Erik af Pommern 
som unionsvåben, måske kun figureret i 
segl. I praksis behøver farverne derfor ikke 
at have spillet nogen nævneværdig rolle.5’

Med Margretes og Erik af Pommems 
trekronersegl kom den monarkiske, nordi

ske union til udtryk. De tre kroner beteg
nede de tre nordiske riger, når de blev gen
givet separat, og det universelle kors, som 
Erik også brugte som unionssymbol, un
derstregede den unionelle idé. Tre kroner, 
der indgik i et sammensat skjold, betød 
Sverige. En dansk konge, der i unionstiden 
eller senere førte tre kroner i sit våben, de
monstrerede dermed, at han herskede over 
tre nordiske riger eller i princippet stræbte 
efter det, hvorimod en svensk konge, der i 
sit skjold førte de tre kroner, kun frem
trådte som hersker i sit eget land.
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Erik af Pommerns våben med felter i hovcdskjoldet for Danmark, Sverige, England (hans dronning 
Filippas) og Norge. Korset, der firdeler skjoldet, har været malet med to forskellige farver. Pommcms 
grif ses i hjcrtcskjoldet. Stolegavl fra Kirkebø på Færøerne, 1406-42. Nationalmuseet, København. 
Mappen Erichs des Pommers mit Feldern im Hauptschildflir Danemark. Schweden. England (seiner 
Konigin Philippa) und Norwegen. Das Kreuz, das den Schild ipiadriert, ist mit zwei verschiedenen 
Farben angemalt gewesen. Der pommersche Greif erscheint im Herzschild. Gestiihl aus Kirkebø, die 
Faroer, 1406-1442. - Foto: Nationalmuseet.
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Zusammenfassung
Seit Jahren sind Heraldiker damit besehåf- 
tigt, die Bedeutung und Funktion der drei 
Kronen in Skandinavien zu erklåren, aber 
weniger mit dem Kreuz, das auch ein Uni
onssymbol war. Das Dreikronenwappen 
ist zu gleicher Zcit ein schwedischcs Wap- 
pen und ein heraldischer Ausdruck der 
im Jahre 1397 verwirklichten nordischen 
Union oder von Vcrsuchen zu ihrer Gestal
tung.

Obwohl eine dånische Miinze von etwa 
1290 drei, jedoch politisch bedeutungs- 
lose, Kronen zeigt, kann mit Sicherheit 
festgcstellt werden, dass das Vorkommen 
des Dreikronenbildes vor allem ein friihes 
und dauerhaftes Phånomen in Schweden 
war.

Als Magnus Ladulås im Jahre 1275 
Konig von Schweden wurde, fiigte er dem 
Kopf des Folkungerlowen eine Krone hin- 

zu und liess den Schild von drei Kronen 
von betråchtlicher Grosse begleiten. Da 
der Bruder Waldemar als Konig drei ge- 
kronte Lowen, nach seiner Absctzung aber 
die Lowen ohne Kronen fiihrte, liegt es 
nahe anzunehmen, dass Magnus schlecht- 
hin die drei Kronen der Lowen scincs Dru
ders iibernommen hat, um damit seine 
neue Stellung als schwedischen Konig zu 
legitimieren.

Magnus Eriksson, Enkel des Magnus 
Ladulås, wurde 1319 Konig von Schwe
den und erbte in demselben Jahr durch 
seine Mutter Norwegen. Im Jahre 1332 trat 
der holsteinische Graf Johann als Pfand- 
herr den dånischen Landesteil Schonen an 
Konig Magnus ab, welcher sich in den fol- 
genden Jahren Konig von Schweden, Nor
wegen und Schonen nannte; Schonen 
wurde 1360 wieder dånisch. Seit dem 
Ende der 1330’er Jahre liess er Miinzen 
mit dem Folkungerwappen auf der einen 
Seitc und drei Kronen auf der andcrcn 
schlagcn. Die Verwendung der drei Kro
nen låsst sich theoretisch mit einem nordi
schen Unionsbegriff verkniipfen. Das Vor
kommen der drei Kronen auf den schwedi
schen Miinzen und fruher um den Schild 
des Grossvaters macht die Voraussetzung 
flir die Wicdergabe eines Dreikroncnwap- 
pens auf dem aus dem Jahre 1335 stam- 
menden Wappenffies in Avignon aus, wo 
Georges de Loye die drei Kronen auf den 
schwedischen Konig bezieht.

Das Dreikronenwappen in dem in den 
1450’er Jahren gemalten Wappenbuch 
Hans Ingerams fur den schwedischen Kd- 
nig Magnus (Ladulås) als einen ”dcr drei 
mildesten Fiirsten” ist das Wappen Schwe- 
dens aus der Entstehungszeit des betref- 
fenden Wappen-Codex.
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Magnus Eriksson hatte 1343 Norwegen 
an scincn jiingercn Sohn Hakon iiberlas- 
sen miissen. Hakon wurde 1362 auch 
schwedischer Konig und hatte bis 1364 
seinen Vater als Mitregent. Magnus stand 
scit langem im Widerspruch zu den 
Schweden, und er und Hakon wurden 
schliesslich abgesetzl. Im Jahre 1364 
wurde sein Neffe Albrecht von Mecklen
burg zum Konig von Schweden gewåhlt.

Als schwedischer Konig konnte Albrecht 
nicht sein mecklenburgisches Stammwap- 
pcn verwcnden. Er griff auf das Dreikro- 
nenbild zuriick und fuhrtc die Kronen als 
Wappenfigurcn in scincm Schild. Sein 
Motiv daflir war vermutlich, dass sie das 
schwedische Reich ohne familienmåssi- 
gcn Bindungen darstclltcn; es lebte noch 
die månnliche Linie der Folkunger. Oder 
vielleicht wollte Albrecht an den mogli- 
chcn Unionscharaktcr der drei Kronen 
ankniipfen, um dadurch sein Erbrccht auf 
Norwegen geltend zu machen. In Ernst 
von Kirchbergs mecklenburgischer Reim- 
chronik (etwa 1378) ist Albrecht mit einer 
blauen Fahnc mit drei goldenen Kronen 
dargestellt. Die Farben konnten dem Folk- 
ungerwappen cntnommen sein. Nachdem 
Albrecht 1385 auch regierender Herzog 
von Mecklenburg wurde, verwendete er 
einen gevierten Schild mit den drei Kro
nen im ersten Fcld und die Wappen von 
Mecklenburg, Rostock und Schwerin in 
den iibrigen Feldern. Diesen Schild trifft 
man auch nach 1389, als seine schwedi
sche Konigswiirde zu Ende war. Kurz vor- 
her hatte er sich auch Konig von Dane
mark und Norwegen benannt. In seinem 
seit 1385 bekannten Siegel ist der gevierte 
Schild iiberdies von drei Kronen umrahmt, 
welche ganz wie in den fruher erwåhnten 

Miinzen gcstcllt sind und moglicherweise 
auf die drei nordischen Reiche anspielen 
sollten.

Margareta wurde allmahlich Albrechts 
Gegnerin. Sie war Tochtcr des danischen 
Konigs Waldemar IV und wurde friih mit 
dem norwegischen Konig Hakon verheira- 
tet. Nach dessen Tod 1380 wurde Norwe
gen von ihrem einzigen Sohn Oluf geerbt, 
der schon 1376 seinem Grossvater auf 
dem danischen Thron gcfolgt war. Die am
bitiøse Margareta liess 1385 den Titel 
ihres Sohnes mit "wahrer Erbe zu Schwe
den” ergiinzen.

Als der junge Oluf im Jahre 1387 ge- 
storben war, wurde Margareta Regentin in 
Danemark und 1388 in Norwegen wie 
auch in Schweden. Nachdem Albrecht von 
Mecklenburg 1389 endlich besiegt worden 
war, driickte Margareta ihre Stellung als 
nordische Regentin mitteis eines Sekret- 
siegels mit drei Kronen aus. Margareta 
usurpiertc die drei Kronen lur ihren nordi
schen Zweck. Das Dreikronenwappen 
kann damals nicht nur mit dem bei 
den Schweden immer mehr verhassten Al
brecht von Mecklenburg identifiziert ge- 
worden sein. Sonst hatte Margareta nie 
drei Kronen als Wappen annehmen kon- 
nen. Ihre Anwcndung setzt voraus, dass 
drei Kronen tief in schwedischer Tradition 
wurzelten. Seit Margaretas bewusster 
Verwendung der drei Kronen haben sie 
spåtestens dann auch einen deutlichen nor
dischen Charakter bekommen, verlieren 
aber deswegen nicht ihre Bedcutung als 
schwedisches Hoheitszeichen.

Margareta adoptierte Bogislaw, Enkel
kind ihrer friih verstorbenen Schwester. Er 
bekam den nordischen Namcn Erich und 
wurde als Erich der Pommer bekannt. Er
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kam 1389 nach Danemark und wurdc in 
demsclben Jahr als norwcgischer Erbkonig 
gehuldigt. Im Jahre 1392 liess ihn Marga
reta ”wahrer Erbe zu Schweden” benen- 
nen. Formlich wurde er 1396 als Konig in 
Schweden wie auch in Danemark gehul
digt und im Jahre 1397 am Sonntag Trini
tatis in Kalmar zum ersten nordischen 
Unionskonig gekrdnt.

Das Dreikronenwappen wurde von Erich 
dem Pommer iibernommen. In seinem 
norwegischen Thronsiegel ist der Konig 
von den Wappcnschildcn Norwegens, 
Danemarks, Schwedens (Folkungcrlowe) 
und Pommerns (Greif) umgeben. Der 
Dreikronenschild auf seiner Brust kann 
nach der Stiftung der Union eingraviert 
sein und verleiht dem Siegel den Charak- 
tereines Unionssiegels.

Als diinischcs Unionssicgcl gilt cin gros
ses Wappensiegel mit einem von einem 
Kreuz gevierten Schild mit I Icrzschild. Es 
stellt Erich als Herrscher von bestimmten 
Gebieten dar und untcrschcidct sich in die
ser Hinsicht nicht von dem gevierten Wap- 
pen Albrechts von Mecklenburg. Nur 
durch den Fiirsten waren die einzelnen 
Lander mit cinandcr verbunden. Das erste 
Feid im grossen Wappensiegel zcigt die 
drei diinischen Lowcn von Herzen umge
ben und in diesem Fali zugleich mit einer 
Kreuzfahne. Das zweite Feid mit drei 
Kronen stellt mit dem Folkungcrlowcn im 
dritten Feid Schweden dar. Der pommer- 
sche Greif steht im vierten Feid. Das 
Erbreich Norwegcn wird von dem axttra- 
genden Lowen im Herzschild vertreten. 
Danemark und Norwegcn nchmcn beide 
einen vornehmen Platz ein. Dafur besetzt 
Schweden zwei Fcldcr.

Waldemar IV. gebrauchte Gerichtssiegel 

mit einem Kreuz im Schild, in einem Fall 
mit neun Kronen belegt. In dem Gerichts
siegel Margaretas liegt eine Krone auf ei
nem gesaumten Kreuz, zweifclsohne Dan
nebrog. Erich der Pommer gebrauchte ein 
Gerichtssiegel mit einem gesaumten Dan- 
nebrogskreuz im Schild mit den dånischen 
Lowcn in einem Herzschild. In Fallen, wo 
die Wappcnkomposition farbig mit einem 
grossen wcissen Kreuz erscheint, und 
zwar ohnc Kreuzfahne im ersten Feid, ist 
dies cin Danncbrogskreuz. In dem grossen 
Wappensiegel Erichs kann die Kreuzfahne 
in den Krallen der Lowen im ersten Feid 
nur Dannebrog sein. Das grosse quadrie- 
rendc Kreuz kann sich aber nur auf die 
Union bczichcn. Das Kreuz hat eine uni
verselle und iibergeordnete Bedeutung 
und war cin natiirlichcs Zcichen des in 
Kalmar fcicrlich geweihten Unionskonigs.

Das Unionskreuz war rot in Golden, 
denn es gab ein gelbes Unionsbanner mit 
einem roten Kreuz. Das geht aus zwei 
Briefen aus dem Jahre 1430 hervor, worin 
Erich der Pommer festsetzte, dass die 
Priester in Vadstena und in Kalmar auf 
ihren Mcssgcwandcm ”der Reiche Panier, 
das ein rotes Kreuz auf einem gelben Feid 
isf ’ tragen soilten. Auf dem Grabmal Mar- 
garclas war noch im 17. Jahrhundert das 
gemaltc Wappen Konig Erichs zu sehen, 
und laut einer zcitgcnossischcn Bcschrci- 
bung befand sich ”quer iiber alles ein rotes 
Kreuz”. Rot und/oder Gold trifift man in 
den Wappen aller drei nordischen Reiche.

Ein heute auf Schloss Gripsholm befind- 
liches Standbild mit urspriinglicher Be- 
malung stellt den schwedischen Konig 
Karl Knutsson Bonde, Mitbewerber des 
diinischen Unionskonigs und 1449-1450 
auch Konig von Norwegen, kniend hinter
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seinem Wappenschild mit den drei Kronen 
und dem norwegischen Lowen und mit 
dem Bonde-Wappen als Herzschild dar. 
Der Hauptschild ist von einem roten gold- 
gesåumten Kreuz, dem Unionskreuz, ge- 
viert. Auch in seinem Siegel aus den 
1450’er Jahren ist der Schild von einem 
gesåumten Kreuz geviert, zum Unter- 
schied von seinem ålteren Siegel ohne das 
Wappen Norwegens. Allem Anschein 
nach machte das Standbild Karl Knutssons 
mit dem Anspruchswappen urspriinglich 
einen Teil der monumentalen Figuren
gruppe mit St. Georg und dem Drachen in 
Storkyrkan in Stockholm aus, welche eine 
politische Allegorie zum Andenken an den 
Sieg des Reichsverwesers Sten Sture im 
Jahre 1471 iiber den danischen Konig 
Christian I. war.

Der Kanzler Erich des Pommers ver- 
fiigte iiber das Sekretsiegel des Uni- 
onskonigs, worin ein auf einem Kreuz 
gelegter Schild mit drei Kronen allein er- 
scheint. Dieses Siegel, eine Weiterent- 
wicklung des Dreikronensiegels Margare- 
tas, symbolisierte die nordische Union und 

die angestrebte Einheit der koniglichcn 
Gewalt. Es wurde fur fast alle Regierungs- 
angelegcnheiten in allen drei Reichen 
verwandt, um eine personliche und zentra- 
lisierte Machtausiibung und wohl auch die 
Erblichkeit der Konigswiirde zu fordern.

Man hat behauptet, dass die drei Kro
nen, wenn sie die Union versinnbildlichcn, 
nicht golden in Blau wie das schwedische 
Dreikronenwappen, sondern golden in Rot 
waren. Mit diesen Farben erscheint das 
Unionswappen Erich des Pommers in ei- 
ner Handschrift, die von der im Jahre 1586 
verstorbenen schwedischen Adelsdame 
Margareta Grip verfasst wurde. Andere 
dort gemalten Wappen sind aber fehler- 
haft. Es ist also sinnlos, der roten Farbe 
im Unionswappen einen besonderen Wert 
beizulegen.

Ein danischer Konig, der die drei Kro
nen in seinem Wappen fiihrte, zeigte damit 
an, dass er drei Reiche besass oder einen 
solehen Besitz erstrebte, wåhrend ein 
schwedischer Konig, der die drei Kronen 
fuhrte, nur als Herrscher in seinem eige- 
nen Land erschien.
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Serafimerordens tronfbljarskoldar
Av Bengt Olof Kalde

Den 14juli 1995 fyllde Kronprinsessan
Victoria av Sverige 18 år. På myndig- 

hetsdagen tilldelades tronfoljaren av H. M. 
Konungen ordensinsignicrna såsom ”leda- 
mot och kommcndor av Kungl. Majeståts 
Orden med kedja”, det vi 11 saga såsom in- 
nehavare av Serafimcrordcn. Den ny- 
målade scrafimcrskoldcn kunde samma 
dag uppstållas i Serafimerordenssalen når- 
mast intill Rikssalen på Kungl. Slottet i 
Stockholm. Detta ger oss anledning till att 
i Heraldisk Tidsskrift intc blott presentera 
den svenska kronprinsessans skold, utan 
samtidigt passa på att hår ågna ovriga un
der senare år uppmålade tronfbljarskoldar 
inom den svenska suveråna orden vår upp- 
mårksamhet.

Enligt rådande forordning kan Kungl. 
Serafimerordcn, forulom medlcmmar av 
det svenska konungahuset, tilldelas ut- 
låndska statschefer och dårmedjåmstållda 
personer.1 Detta innefattar i praktiken 
fråmst kungliga gemaler, men åven tron- 
foljare, i synnerhet dem tillhorande når- 
stående nordiska och andra beslåktade 
kungahus. Om vi hår håller oss inom Eu
ropas grånser, kan vi konstatera att sex ut- 
låndska tronfoljarc idag innehar Serafi- 
merorden. Av dessa har samtliga nu hun
nit fa sina scrafimcrskbldar utforda.

Vi återger hår raden av åtta ordens- 
skoldar uppmålade for tronfoljarc, vilka 
anfors i kronologisk ordning efter utnåm- 
ningsdatum och med angivandc av matri
kelnummer samt inom parantes med num

reringen i den under arbete varande nya 
Serafimerordenslångden.2

720 (762) H.K.H. Prins ALBERT av Bel
gien, Furste av Liége; utnåmnd 1966-03- 
31; H.M. Belgiernas Konung Albert II se
dan 1993.

Den dåvarande belgiske tronfoljarens 
serafimerskold uppmålades våren 1992 in
for ett planerat belgiskt statsbesok, som 
emellertid på grund av Kung Baudouins 
insjuknande då ej kunde genomforas. 
Skolden visar sålunda det belgiska riks
vapnet med i svart falt ett lejon av guld 
med rod bevåpning, på gångse belgiskt 
sått briserat med en tornerkrage av guld i 
ginstammen. Detta biteckcn anger alt 
Prins Albert foddes som son till en hertig 
av Brabant - alltså i praktiken den belgiske 
kronprinsen -, sedermera Konung Leopold 
III. Skolden år på gångse sått for en rid- 
dare omgiven av serafimerkedjan (åven 
tilldelad den belgiske kungen som sårskild 
utmårkelsc år 1994). Såsom brukligt år for 
hela den belgiska kungafamiljen år vapen- 
skoldcn kront med kunglig krona och for- 
sedd med mottot L'UNION FAIT LA 
FORCE (vilket numera forutom på fran
ska åven officiellt forekommer på flam- 
låndska och tyska). Som rcgcrande monark 
slopade Kung Albert II tornerkragen vid 
trontilltrådet 1993.

Inom Serafimcrordcn år det numera 
brukligt att skolden for utlåndska riddare 
endast uppmålas en gång, vilket innebår
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720 (762) II.K.II. Prins ALBERT av Belgien. 
Furslc av Liége; utnamnd 1966-03-31; II.M. 
Belgiernas Konung Albert II sedan 1993. 

737 (779) II.K.II. Prins CHARLES av Stor
britannien och Irland. Prins av Wales; ulniimnd 
1975-05-23.

H.K.H.

Kronprinsessa 
VICTORIA 
Hertiginna av 
vxstergotland

FODD D. 14JUL1 1977

D. 14 JULI 1995

741Z (784) II.K.II. Sveriges Kronprinsessa 
VICTORIA. Hertiginna av Vastcrgotland; 
lodd 1977-07-14. lilldclad kedjan 1995'-07-14. 

754 (799) II.K.II. Arvstorbertig HENRI av 
Luxemburg; utnamnd 1983-09-12.
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763 (808) H.K.H. Infant FEL1PE av Spanien. 
Prins av Asturien; utniimnd 1991-12-17.

764 (809) H.K.H. Kronprins FREDERIK av 
Danmark; utniimnd 1993-06-02.

765 (810) H.K.II. Kronprins HAAKON av 
Norge; utniimnd 1993-06-02.

797 (812) H.K.H. Prins WILLEM-ALEXAN- 
DER av Ncderlanderna. Prins av Oranicu; ut
niimnd 1993-11-24.
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att titulatur och rangtecken senare inte 
åndras. Vi kan anfora flera exempel på 
detta bruk. Når det gålier Belgien kan nu- 
varandc konungens far Leopold III (dod 
1983) nåmnas, som blev serafimerriddare 
redan 1926 - infor formålningen med prin- 
sessan Astrid av Sverige - och som seder- 
mera fick sin skold uppmålad såsom hertig 
av Brabant och tronfoljare år 1932.

737 (779) H.K.H. Prins CHARLES av 
Storbritannien och Irland, Prins av Wales; 
utnåmnd 1975-05-23.

Den brittiske tronfoljarcn blev serafi
merriddare vid 27 års ålder. Hans skold 
uppmålades 1989. Den visar Storbritanni
ens och Irlands med en genomgående tor- 
nerkrage av silver briserad, kvadrerad hu- 
vudskold: 1. och 4. i rott falt tre stolpvis 
ordnade leoparder av guld med blå bevåp- 
ning (England), 2. i fålt av guld ett rott le
jon med blå bevåpning inom en rod dubbel 
liljeinfattning (Skottland), 3. i blått fålt 
en harpa av guld med strångar av silver 
(Irland); huvudskolden belagd med en av 
en enbyglad walesisk furstekrona kront 
och av guld och rott kvadrerad hjårtskold, i 
varje fyrdelning belagd med en leopard av 
motsatta tinkturer och med blå bevåpning 
(Wales). Huvudskolden år omgiven av sera- 
fimerkedjan och kront med Prinsens av 
Wales krona samt ovan åtfoljd av ett vitt 
devisband med den engelske tronfoljarens 
historiska motto 1CH DIEN.

7411/2 (784) H.K.H. Sveriges Kronprin- 
sessa VICTORIA, Hertiginna av Våster- 
golland; fodd 1977-07-14, tilldelad kedjan 
1995-07-14.

Det svenska kungaparets fbrstfbdda Vic
toria Ingrid Alice Désirée foddes 1977 

som Sveriges Prinsessa. Genom åndring 
av successionsordningen blev hon 1980- 
01-01 Sveriges Kronprinsessa och forlåna- 
des vid konselj ett titulårhertigdome, vil
ket tidigare endast tillkommit de svenska 
arvfurstarna.

Kungl. Serafimerorden instiftades 1748 
som Sveriges hogsta riddarorden. Enligt 
ordensstadgan innehade svenska kungliga 
prinsar Serafimerorden genom fodseln. 
Detta kom forr symboliskt till uttryck ge
nom att ett smalare serafimerband med det 
mindre serafimertecknet redan vid krist- 
ningsakten lades over en nyfodd arvfurstes 
dopdråkt, som ånnu skedde vid H. M. 
Konungens dop i Slottskyrkan i juni 1946.

Tilldelandct av serafimerkedjan har 
dåremot alltid skett vid en mognare ålder. 
Ursprungligen anlades kedjan forst efter 
den hogtidliga dubbningsceremonien, vil- 
ken dock hos oss kom ur bruk kring 1800- 
talets mitt. Traditionen inom huset Berna- 
dotte var sedan långe att prins ti Udelades 
ordensinsignierna efter sin konfirmation 
inemot 16-årsåldcm. Numera åger tillde- 
landet rum på myndighetsdagen vid 18 år, 
som åven år det gångse inom våra når- 
stående kungahus.

De kungliga svenska riddarordnarna 
oppnades sent for damer. Alltsedan 1908 
innehar Sveriges Drottning Serafimeror
den. Forst i och med de reviderade or- 
densstadgarna 1952 oppnades de sven
ska riddarordnarna for damer som le- 
damoter och kommendorer. Samtidigt 
beståmdcs då generellt att "Serafimer- 
orden samt Svårds- och Nordstjårne- 
ordnamas hogsta grad innehavas av 
Sveriges Drottning, Kronprins, Arvfur- 
star och Prinsessor”.3 Efter hånd - med 
borjan 1968 - kom de kvinnliga leda-
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moternas serafimerskoldar att uppmålas 
med oval damskold samt med ordens- 
tecknet i det ljusblåa serafimerbandet. 
Forutom for de svenska drottningarna 
Sofia, Victoria och Louise har ordens- 
kedjan i vårt århundrede hittilis endast 
uppmålats på scrafimerskoldarna for det 
fatal utlåndska regerende drottningar 
och kvinnliga presidenter, som åven 
emottagit serafimerkedjan såsom sår
skild utmårkelse. Detta heraldiska bruk 
har sin historiska forankring i det faktum 
all det inte var kutym att damer - lika li- 
tet som pråster - i aldre tid dubbades till 
riddare.

I och med att full kognatisk succession 
1980 inforts i Sverige och att tronfoljaren 
på 18-årsdagen nu uppnått den levnadsål- 
der, som enligt regeringsformen år ett be- 
horighetskrav for att i Konungens frånvaro 
kunna tjånstgdra såsom statschef, tilldela- 
des Kronprinsessan Victoria på myndig- 
hetsdagen ordenstecknen som Lcdamot 
och Kommendor av Kungl. Maj:ts Orden 
med kedja.4

Kronprinsessans serafimerskold år må
lad på svartlackcrad kopparplåt med de 
sedan 1985 brukade måtten 50 x 66 cm. 
Den visar oval damskold, kvadrerad ge
nom ett utbdjt kors av guld, med i 1. och 4. 
falten i blått tre kronor av guld, ordnade 
två och en (Sverige), i 2. tre ginbalksvis 
gående strommar av silver, overlagda med 
ett med krona av guld kront lejon av guld 
med rod bevåpning (Folkungavapnct) samt 
i 3. i av svart och guld ginstyckat fait ett le
jon av motsatta tinkturer med rod bevåp
ning, i ovre vånstra och i nedre hornet av 
faltets svarta del åtfoljt av en sexuddig 
stjåma av silver (Våstcrgdtland); i kors
mitten belagd med en kluven hjårtskold, 

med i 1. ett av blått, silver och rott styckat 
fait en vase av guld (Vasaåtten) och i 2. i 
blått fait en från en av en vågskura bildad 
skoldfot uppskjutande bro med tre valv 
och två krenelerade torn, allt av silver, 
dårover en orn av guld med vånstervånt 
huvud och sånkta vingar gripande om en 
åskvigg av guld samt i skoldhuvudet Kar- 
lavagnens stjårnbild av guld (atten Bema- 
dotte). Skoldcn år omgiven av serafimer
kedjan och kront med kronprinskronan.

754 (799) H.K.H. Arvstorhertig HENRI 
av Luxemburg; utnamnd 1983-09-12.

Arvstorhertig Henri utnåmndes till sera- 
fimerriddare i sitt 28. levnadsår. Hans skold 
utfordes infor det luxemburgska statsbe- 
soket i Sverige hosten 1991, då tre ny- 
målade luxemburgska serafimerskoldar 
kunde uppvisas for storhertigparet vid an
komsten till Kungl. Slottet i Stockholm. 
Det storhertigliga vapnet visar kvadrerad 
skold: 1. och 4. i med biljetter av guld be- 
strott blått fait ett med krona av guld kront 
lejon av guld med rod bevåpning (Nassau),
2. och 3. nio gånger av silver och blått delat 
falt ett med krona av guld kront rott lejon 
med kluven svans (Luxemburg). For tron- 
foljaren år denna kvadrerade skold i gin
stammen briserad med en tomerkrage av 
guld. Skolden år omgiven av serafimerked
jan och kront med den ofodrade storfurst- 
liga kronan samt huset Nassaus valspråk JE 
MAINTIENDRAI på ett vitt devisband.

763 (808) H.K.H. Infant FEL1PE av 
Spanien, Prins av Asturien; utnamnd 
1991-12-17.

Den spanske tronfoljaren Felipe blev 
scrafimerriddarc vid 23 års ålder. Hans 
skold uppmålades 1996 efter ett samma år
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komponeret tronfoljarvapen, visandc det 
spanska kungavapnct med dcss kvadrerede 
huvudskold: 1. i rott falt en krenelerad 
borg av guld med tre krenelerade torn med 
blå port och fonster (Kastilien), 2. i falt av 
silver ett kront lejon av purpur med rod 
tunga och bevåpning samt kront med en 
krona av guld (Leon), 3. åtta ganger kluvct 
av guld och rott (Aragon), 4. i rott fait ett 
kedjenåt av guld med en gron smaragd i 
mitten (Navarra) samt nertill ett sånkt in- 
bojt mantelsnitt av silver, belagt med ett 
gront granatåpple med rott frukthus (Gra- 
nada); huvudskoldcn ar belagd med en 
hjårtskold, visande i blått falt tre liljor av 
guld, ordnade två och en, inom en rod bård 
(huset Bourbon-Anjou), och i ginstammen 
briserad med en genomgående blå torner- 
krage med mittfliken belagd med ett astu- 
riskt stickkors, åtfoljt av de grckiska bok- 
ståverna alfa och omega, allt av guld. 
Skolden år omgiven av serafimerkedjan 
och kront med den spanska furstekronan 
med dcss tre synliga byglar.

764 (809) H.K.H. Kronprins FREDERIK 
av Danmark; utnåmnd 1993-06-02.

Den danske kronprinsen blev serafimer- 
riddare vid 25 års åldcr. Hans skold upp- 
målades 1995. Det danska kungavapnct vi
sar under Drottning Margrethe Ilts regering 
sedan år 1972 en genom ett dannebrogskors 
av silver med roda kanter kvadrerad skold: 1. 
och 4. i med nio rbda hjårtan eller sjoblad 
bestrott falt av guld tre stolpvis ordnade, 
med kronor av guld kronta blå lejon med rod 
tunga och klor av guld (Danmark), 2. i fålt 
av guld två stolpvis ordnade blå lejon med 
rod tunga och klor av guld (Slesvig), 3. 
overst i blått falt tre kronor av guld, ordnade 
två och en (Sverige/Kalmarunioncn), un

derst till hogcr i blålt fålt en vådur av silver 
med rod tunga och bevåpning av guld 
(Fåroarna)och till vånster i blålt fålt en sit- 
tande bjom av silver med rod tunga (Grøn
land) i korsmitten belagd med en hjårtskold, 
med i fålt av guld två roda bjålkar (Olden- 
burg). Kronprins Frederiks skold år omgi
ven av serafimerkedjan och kront av den 
danska kronprinskronan med dess tre syn
liga byglar, som upptill avslutas med ett vit- 
emaljerat kloverbladskors.

765 (810) H.K.H. Kronprins HAAKON av 
Norge; utnåmnd 1993-06-02.

Den norske kronprinsen utnåmndes som 
22-årig till serafimerriddare och fick sin 
ordensskold uppmålad 1995. Det norska 
kungavapnct visar i rott falt ett kront lejon 
av guld, som med framtassarna håller en 
yxa av silver med skaft av guld. Skoldcn år 
på gångse sått omgiven av serafimerkedjan 
och hår kront med den norska kronprins
kronan.

797 (812) H.K.H. Prins WILLEM-ALEX- 
ANDER av Nederlånderna, Prins av Ora- 
nien; utnåmnd 1993-11-24.

Den ncderlåndske tronfoljaren, Prinsen 
av Oranicn, utnåmndes vid 26 års ålder till 
serafimerriddare. Åven hans ordensvapen 
uppmålades 1995. Det visar kvadrerad 
skold: I. och 4. i med biljetter av guld be
strott blått falt ett med krona av guld kront 
lejon av guld med rod bevåpning, i hogra 
framtassen hållande ett svård av silver med 
fåste av guld och i den vånstra ett knippe 
med sju pilar av silver med spetsar och 
band av guld (Nederlånderna), 2. och 3. i 
falt av guld ett blått jakthorn med beslag av 
silver och med rod mynning och rem (Ora- 
nien) samt belagd med en hjårtskold, vi-
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sande i gront falt en på ctt treberg av guld 
uppford tretornad borg av silver med 
svarta fonslcr, skjutgluggar och porlopp- 
ning samt uppslagna dorrflyglar av guld 
(Amsberg). Skolden omgiven av serafi- 
merkedjan och kront med den ofodrade 
nederlåndska kungliga kronan.

Noter
1. Stadgar Rir Kungl. Serafimer- och 

Nordstjårneordnarna. Faststållda i ex- 
tra ordenskapitel den 21 december 
1995, Stockholm 1996.

2. Serafimerordcnslångd 1748-1996 , sten
cilerat koncept utarbetat av amanuensen 
vid KMO Per Nordcnvall, Uppsala 
april 1996.

3. Stadgar Rir de kungl. svenska riddar- 
ordnarna. Faststållda i extra ordenskapi
tel den 22 mårs 1952, Stockholm 1952.

4. Kronprinscssans tilldelandc av ordens- 
tecknen dekreterades åven genom ctt 
av Stormåstaren signerat - verderborli- 
gen av kansler och vice ordenskansler 
kontrasignerat - ordensbrev, som sår
skilt kolorcrals och textats av kalligra
fen Annika Riickcrt.

5. Bcstimmungen Rir die schwedischen 
Ritterorden - den Koniglichcn Seraphi- 
merorden und den Koniglichen Nord- 
stemorden. Deutschsprachigc Ausgabe, 
Stockholm 1990(1991).

Zusammenfassung
Am 14. Juli 1995 wurde die schwedische 
Kronprinzessin Victoria auf ihrem 18. Ge- 
burttag volljåhrig. Sie crhiell an diesem 
Tag die Insignien als ”Mitglied und Kom- 
mandeur des Ordens Sr. Kgl. Majeståt” 
- wie der Seraphinenorden offiziell in 
Schweden heisst - vom Konig Carl XVI. 

Gustaf zugeteilt. Glcich am selben Tag 
wurde ihre frischgemahlte Wappentafel im 
Seraphinenordcnssaal des Kgl. Schlosses 
zu Stockholm ausgcstcllt. Dies veranlåsst 
uns nicht bloss das Wappen der schwe
dischen Kronprinzessin unscren Lesern 
vorzustellcn, sondern gleichzeitig die 
Gelegenheit zu ergreifen, um die Reihe 
der iibrigen, in den letzten Jahren aus- 
gefiihrten Seraphinentafeln Rir die euro- 
påischen Thronfolger hier zu pråsentieren.

Nach den heute geltendcn Bcstimmungen 
kann der Kgl. Seraphinenorden, ausscr den 
gebiihrenen Mitgliedem des schwedischen 
Konigshauses, nur auslåndischen Staats- 
oberhåuptern sowic mit ihnen geleichgestell- 
ten Personlichkeiten vcrlichcn werden. 14 5 
Dies bedeutet de facto koniglichc Gemahl- 
innen sowie Thronfolger vor allem der 
nahestehenden nordischen und anderen 
verwandten Konigshåuser.

Sieben europåische Thronfolger sind 
heute Inhaber des Scraphinenordens. 
Såmtliche haben nun also ihre Wappenta- 
feln ausgcfuhrt bekommen, die im Kgl. 
Schloss zu Stockholm afbewahrt sind. Wir 
pråsentieren hierallcrdings eine Reihe von 
acht Wappen, da die Tafcl Rir den heutigen 
Konig der Belgier im Jahre 1992 fur ihn 
als damaliger Furst von Liittich gemalt 
wurde. Als Konig und Nachfolger seines 
Bruders Balduin I. liess er im Jahre 1993 
den Turnierkragen fallen. Die Reihe wird 
hier in chronologischer Ordnung nach Er- 
nennung und mit der Angabe der Matri
kelnummer (sowie in Klammcrn mit der 
Numerierung der jiingst an der Ordens- 
kanzlei aufgestclltcn neuen Seraphinen- 
ordenslistc) pråsentierl.2

Schon in den åltesten Statuten von 1748 
heisst es, dass ’Trinzcn des Kgl. Schwedi-
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schen Gebliites geborene Ritter dieses 
Ordens sind”. Dieser Passus bestand in- 
haltlich weiter in spateren Neufassungen. 
In den Statuten von 1902 hiess es etwa: 
”Zur Thronfolge berechtigten Prinzen des 
schwedischen Konigshauses haben durch 
die Geburt den Scraphinenorden inne”. Mit 
der Offhung des schwedischen Ordenswe- 
sens auch fur Frauen als Vollmitglieder im 
Jahre 1952, hiess es dann in den allgemei- 
nen Bestimmungen, dass nunmehr ”Schwe- 
dens Konigin, Kronprinz, Erbfursten und 
Prinzcssinnen” den Orden innehaben?

Durch Ånderung der Thronfolge im Jah

re 1980 wurde die 1977 als Prinzessin ge
borene heutige Thronfolgerin Victoria 
Schwcdens Kronprinzessin und erhielt so- 
mit im Jahre darauf auch ein Titular- 
herzogtum (Westergotland) verliehen, was 
friiher nur den schwedischen Erbfursten 
zustand. Indem dass die volle kognatische 
Thronfolge heute in Schweden eingefuhrt 
wurde, und dass die Thronfolgerin somit 
den Ordensherrn gelegentlich vertreten 
konnte, wurde ihr bei der Volljåhrigkeit 
auch die Seraphinenkette verliehen und 
folglich um ihren Wappenschild gemalt.
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Landskapsvapen i damast
Av Ingrid Padel

Heraldik på landsbygden
1 det stora utbud av konsthantverk och ut- 
stållningar som varjc sommar visas i 
Ångermanland var en notis om Sveriges 
landskapsvapen "Historia i damast” intres- 
sant for den heraldiskt intresserade. No
tisen var undertecknad av Vera Basun, 
konstvåvare, och långst ned stod "Vålkom- 
men till f.d. Konsum i Lockne, Bjårtrå”.

”Lockne 3 km” står det på vågskylten 
vid våg 330 tre kilometer soder om Bjartrå 
kyrka i Adalen. Den smala vågen går ge
nom skogen med utsikt over den vackra 
Strinnefjården. Pldtsligt befinner man sig i 
den lilla byn Locknc med ett 20-tal hus. 
Hår, mitt ute på den ångermanlåndska 
landsbygden, bor och arbetar konstvåvaren 
Vera Basun sedan 1990.

Det var ovåntat att i denna enkla lands- 
bygdsmiljd se de 400-åriga landskapsvap- 
nen och kånna de "historiens vingslag”, 
som de formedlar. Lika ovåntat var det att 
fa se dem utforda i damast, en våvteknik i 
lin som har varit och fortfarande år typisk 
for Ångermanland, vårs lin år vida beromt. 
I utstållningslokalcn stod också den stora 
damastvåvstolen, som for okunnig person 
verkar obergripligt avancerad.

De gamla landskapsvapnen i Sverige, 
dvs. de allra forstå som gjordes på 1500- 
och 1600-talen, betraktas ofta som naiva 
och foga konstnårliga. De har omarbetats 
flera gånger. Sedan man sett dessa vapen i 
damast år man bcnågcn att omvårdera dem. 
Våvtekniken lyfter fram vapenmotiven på 
ett speciellt sått. Den hårda stiliseringen i

Konstnårcn Vera Basun vid viivcn.
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motiven får en slags mjukhet, som gor att 
det konstnårliga framtråder. Vissa detaljer 
biir plotsligt intressanta och vackra t.ex. 
nåtet i Angermanlands vapen med laxen.

I den lilla broschyr som konstnårinnan 
fåtit trycka namner hon att de ursprungliga 
vapnen ofia år "roligare” och mer livfulla 
ån de nutida. Hon namner också att hon 
fått avbildningarna från Riksarkivet och 
Livrustkammaren. Med dessa avbildningar 
som forebilder har hon ritat de monster 
som anvånds vid våvningen.

Tavlorna år åldersbeståndigt monterade 
i en syrafri, vit passepartout i glasad ram. 
Yttermåtten år drygt 30 x 40 cm.

På baksidan av varje tavla finns en histo
risk sammanfåttning godkånd av statshe

raldiker Clara Nevéus. Denna sammanfatt- 
ning år vårdefull sårskilt for personer som 
inte kan så mycket om heraldik. De olika 
landskapsvapnen beskrivs enkelt och klart. 
Beskrivningen år illustrerad med en bild 
av vapnet. Tavlorna år således inte enbart 
konstverk. De utgor också material i ”Folk- 
bildningens tjånst”, kan man såga, så de år 
ett slags undervisningsmateriel. De ger 
kunskap om den intressanta del av heraldi- 
ken som landskapsvapnen utgor.

Idén utvecklas
Hur kan en våvkonstnår få idén att våva 
något så ovanligt som de gamla landskaps
vapnen? Vera Basun beråttar att intresset 
for gamla landskapsvapen våcktes når hon

Ångermanland. 1562. Bohuslån. 1660.
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som nyinflyttad till Bjårtrå låste en artikel i 
en dagstidning, dår Ångermanlands forstå 
landskapsvapen omnåmndes. Hon tyckte 
att motivet låt roligt och konstnårligt.

Ångermanlands vapen blev det forstå 
som Vera Basun våvde. Hon blev nyfiken 
på de ovriga landskapsvapnen, dvs. de 
allra forstå från 1500- och 1600-talen. Hon 
tog kontakt med statshcraldiker Clara 
Nevéus på Riksarkivet och fick tillgång 
till avbildningama. Dåvarande landshov- 
dingen i Våstemorrlands lån Ingmar Ohm 
bestålide Bohuslåns vapen. Det var då som 
Vera Basun beståmde sig for att gora hela 
serien. Når detta skrives i december 1996 
har hon 18 fårdiga. Under 1997 råknar hon 
med att få de återstående 8 klara. Eftersom 

Norrbotten nu också fått ett landskapsva
pen, 1995, och eftersom Ostergotland år 
1560 var delat i två landskapsdelar så om- 
fattar serien 26 vapen.

På Landsarkivet i Hårnosand finns 
tavlorna med de norrlåndska landskaps
vapnen utstållda permanent. Ångerman
lands vapen har fått en hedersplats i lands
arkivets foajé. På Landsarkivet i Uppsala 
finns vapnen for de fem landskap som 
sorterar under detta arkiv: Sodermanland, 
Uppland, Våstmanland, Dalarna, Nårke.

Vad dr damast?
For många av denna tidnings låsare torde 
våvning i damast vara ganska okånd. Det år 
en våvteknik som ursprungligen kommer

Sodcrmanland. 1562. Våstcrbottcn. 1562.
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från Kina och sedan till Damaskus, dårav 
namnet. Till Sverige kom den på 1700-talet 
och blev populår sårskilt vid hovet.

Materialet år oftast lin både i varp och in
slag. Vera Basun anvånder blekt lin till var
pen och oblekt till inslaget. Materialet fanns 
faktiskt redan då vapcnbilderna kom till.

Forbcredelserna for våvningen år tids- 
kråvande. Dels skali varpen goras i ord
ning med 24 trådar per cm och bl.a. 
monstertrås i "stygn”, dels skali monstret 
ritas på så sått att en ruta på papperet mot- 
svarar ett ”stygn” (fem trådar) i våven.

Vid sjålva våvningen lyfts resp. dras 
"stygnen” dår rutorna år fy lida på papperet 
och bildar då varpeffekt. De ej monster- 
dragna far inslagscfifckt.

Våvningen kråver en hel del extra ut- 
rustning, så våvstolen år forlångd åt båda 
håll och fbrhojd och den år också forsedd 
med lod.

Att våva de gamla landskapsvapenmoti- 
ven i damast år ur konstnårlig synpunkt 
myckct låmpligt. Samspelet mellan varp 
och inslag gor att bilden far liv och lyster. 
Genom denna våvteknik kan tavlorna bli 
omvåxlandc. Om man jåmfor t.ex. ålgcn i 
Gåstriklands vapen med bocken i Hålsing- 
lands vapen så ser man att bakgrunden i 
den ena bilden år ljus, i den andra mork. 
Resultatet biir i båda fallen att djurbilden 
framtråder tydligt. Och nog far man hålla 
med konstnårinnan om att dessa ursprung- 
liga djurbilder år "roliga”.

Gåstrikland. 1562. Våslcrgdtland. 1562.

272



Laiulskapsvapen i damast

Person uppgifter 
och framtiasvision
Våvkonstnårcn Vera Basun ar fodd 1952 i 
Hårndsand, uppvåxt i Norrbotten. Stu- 
dentexamen i Boden 1972, tcxlillarar- 
cxamcn i Uppsala 1980, vavlårarexamcn 
i Goteborg 1983. Hon har genomgått ett 
flertal kurser bl.a. i experimentell knypp- 
ling och damastvåvning. Efter några års 
undervisning med vuxna elever flyttade 
hon 1990 till Bjårtrå i Ådalen i Ånger- 
manland. Dår startade hon firman 
”HAND & TANKE”, dår den huvud- 
sakliga sysselsåttningen år damastvåv
ning. Från Lånsstyrelsen i Hårnosand fick 
hon år 1993 ett etableringsstipendium på 
15.000 kronor.

Hålsingland. 1562.

Det kan nåmnas att Vera Basun som 
signatur i sina konstverk anvånder en 
dragbasun.

Till sist en framtidsvision for Vera 
Basuns unika konstverk! En av de fa plat- 
ser i Sverige dår de gamla landskapsvap
nen kan beskådas år Riksdagshuset i 
Stockholm. I den så kallade sammanbin
dingsbanan, dvs. den stora gång eller 
foajé som sammanbinder gamla och nya 
riksdagshuset, finns de gamla vapncn 
målade runt en stor kupol i taket. Egent- 
ligen år det lånsvapen, men motiven i 
lånsvapcn och landskapsvapen samman
faller ofta. Tank om Vera Basuns land- 
skapsvapentavlor fick pryda våggen eller 
en utstållningsmonter under denna kupol.

Summary
In this article picturcs of the old coat-of- 
arms of the Swedish provinces (landskap) 
are described. The pictures are weaved in 
a special technique, damast, with pure li
nen, bleached and unbleached.

The artist Vera Basun is living in Bjår
trå in the province of Ångermanland. She 
has found that the motives in the old coat- 
of-arms from the 16th and 17th ccntury are 
more interesting and ”amusing” than the 
modern motives.

In the article the damast-technique is 
also described.
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Som forhåndsomtalt i Heraldisk Tids
skrift bd. 8 nr. 73 var der i 1996 en 

storslået heraldisk udstilling på Anneberg- 
Samlingcrnc i Odsherred. Udstillingen var 
åben 26. april-29. september og blev set af 
et stort antal mennesker.

Holdet bag udstillingen var Knud 
Prange, Carsten Frolich og denne artikels 
to forfattere. Idéen var fostret af Carsten 
Frolich, der også havde vakt lederen 
af Annebcrg-Samlingernc, Jørgen greve 
Ahlefeldt-Laurvigs interesse for projektet.

Udstillingsudvalgel havde allerede i for
året 1995 aflagt besøg på Anneberg med 
det formål at fa et indtryk af udstillings
forholdene. Del var nu ikke let, for der 
forestod netop da en ombygning, som ville 
indebære en betydelig forøgelse af udstil- 
lingsarcalct: en lukket gård bag samlinger
nes hovedbygning ville blive overdækket 
med glastag, og den heraldiske udstilling 
ville som den første nyde godt af at fa stil
let denne sal til rådighed. Vi kunne skridte 
det kommende udstillingsareal af og desu
den få et indtryk af de eksisterende lokaler. 
Senere viste det sig i høj grad nødvendigt 
også at kunne råde over et udstillings
lokale uden dagslys til de lysfølsomme 
genstande, og et rum, der opfyldte dette 
krav, blev ryddet for den stationære sam
ling i den tid, udstillingen varede.

Udvalget havde også en samtale med 
den økonomiske garant bag Anneberg- 
Samlingerne, Det Hcmpelske Kulturfond, 
som tilsagde sin helt nødvendige økono
miske støtte i form af bl.a. forsikring af de 

i mange tilfælde uvurderlige genstande, 
der skulle udstilles. Desværre rakte økono
mien ikke til at få udarbejdet et katalog, 
hvad udvalget selvfølgelig var ked af, men 
hvilket set i bakspejlet endte med at blive 
en fordel. Der blev nemlig arbejdet med 
udstillingen lige til åbningsdagen, og gen
stande kom til og blev fjernet, alt som 
udstillingsmulighcdcme tilsagde det.

En helt afgørende faktor for udstil
lingens succes var, at Hans Kongelige 
Højhed Prins Henrik på et tidligt tidspunkt 
gav tilsagn om at være udstillingens pro
tektor. Denne omstændighed var med til at 
åbne vejen til adskillige samlinger og 
fonde, uden hvis medvirken udstillingen 
ikke havde fået den rigdom og mangfol
dighed, som tilfældet blev.

Udstillingens undertitel, der skyldtes 
Knud Prange, var for det første ct godt blik
fang, men lagde for det andet også op til 
det, der var udstillingens hovedtema: heral
dikken både som en historisk manifestation 
og som et element i vore dages dagligliv. 
Heraldikken er opstået under korstogstiden 
i middelalderen, men den lever i bedste 
velgående i dag; der bliver stadig skabt 
våbener for kommuner, firmaer og privat
personer, og resultaterne ser vi hver dag i 
bl.a. aviser og på vejskilte. Udstillingen 
skulle illustrere begge aspekter.

I forbindelse med den internationale 
genealogiske og heraldiske kongres i 
København i 1980 blev der arrangeret en 
heraldisk udstilling i Kunstindustrimuseet, 
og det var naturligt for udstillingsudvalgct
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at tage udgangspunkt i denne udstilling, 
for hvilken der forelå et katalog, og som 
flere af udvalgets medlemmer havde været 
medansvarlige for. Denne udstilling var 
dog overvejende historisk i sit sigte, og det 
var klart, der skulle ske en betydelig ud
bygning.

I 1980 kom udstillingsgenstandene fra 
Kunstindustrimuseet og Nationalmuseet, 
og en af de første opgaver bestod i at un
dersøge, i hvilket omfang disse genstande 
atter kunne udlånes. I den forbindelse spil
lede de sikkerhedsmæssige forhold på 
Anncbcrg en rolle, og desuden kunne mu
seernes udlånspraksis have ændret sig i de 
forløbne 16 år. Det sidste viste sig da også 
at være tilfældet, og flere genstande kunne 
ikke udlånes. Til gengæld var der stor 
åbenhed for udlån af andre genstande. For 
Nationalmuseets vedkommende drejede 
det sig især om seglstampcr og signetringe 
samt træskæringer. Netop seglstamper fra 
middelalderen er der fundet mange af 
inden for de seneste år, og denne afdeling 
af udstillingen blev derfor en lidt anden 
end i 1980. Hertil bidrog også seglstamper 
og seglafstøbningcr fra såvel det danske 
som det svenske rigsarkiv.

Hvad træskæringerne angår var det 
denne gang muligt at udstille de bevarede 
rester af billedskæreren Claus Bergs smukt 
skårne og interessante våbcnanetavle for 
kong llans’s dronning Christine. Disse 
våbener indgik i 1980 i Nationalmuseets 
faste middelaldersamling, men var for 
flere år siden blevet nedtaget og anbragt i 
museets magasin, hvilket gjorde det mu
ligt at låne dem til Annebcrg.

Herudover var det udstillingsudvalgets 
hensigt at sammenstille et kalejdoskopisk 
udvalg af heraldica af en rigdom, som ikke 

tidligere havde været set, for at bibringe 
udstillingens gæster et indtryk af, på hvor 
mange områder heraldikken har spillet og 
stadig spiller en rolle i dagliglivet. Hoved
vægten måtte naturligt nok lægges på dan
ske eksempler, men udstillingen kom dog 
også til at rumme en del heraldiske frem
bringelser fra Finland, Island, Norge 
og Sverige. Her fik udvalget hjælp af 
de nordiske styrelsesmedlemmer Tom C. 
Bergroth, Geir Helgen og Clara Nevéus.

Der var genstande af vidt forskellig art: 
glas, sølvtøj, porcelæn, møbler, tekstiler, 
exlibris, frimærker, vinetiketter, smykker, 
skydeskiver, ridderskjolde, faner, gravsten, 
forsvarets mærker og meget, meget andet.

Følgende samlinger og institutioner 
bidrog med udlån af genstande: Kunstin
dustrimuseet, Nationalmuseet, De Danske 
Kongers Kronologiske Samlinger på Ro
senborg, H.M. Dronningens Sølvkammer, 
Folketinget, Københavns Bymuseum, 
Orlogsmuseet, Holbæk Museum, Det 
Kongelige Bibliotek, Rigsarkivet i Køben
havn, Landsarkivet for Sjælland, Landsar
kivet for Fyn, Vallø Sti ft, Roskilde Kloster, 
Kong Frederik VII’s Stiftelse paa Jægers
pris, Ordenskapitlet, Den kongelige 
Staldetat, Københavns Universitet, Riksar- 
kivel i Oslo, Riksarkivet i Stockholm, Sta
tens Historiska Museum i Stockholm, Den 
Kongelige Norske Ambassade i Køben
havn, Finlands Ambassade i København, 
Sveriges Ambassade i København, Islands 
Ambassade i København, Tøjhusmuseet, 
Museet for Danmarks Frihedskamp, 
Hjemmeværnsmuscet i Frøslev, National
banken, Det Kongelige Teater i Køben
havn, Arbejderbevægelsens Arkiv og 
Bibliotek, Gentofte Kommune, Herlufs
holm Kostskole, Det Kongelige Købcn-
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Stævnskjoldct fra frcgalien ’Tycn", der var 
søsterskib til fregatten "Jylland” og i mange år 
kaserneskib ved Holmen. Øverst ses en pry
delse fra orlogsskibet "Dronning Marie”. 
(Søværnets Historie Samling, Holmen). Det 
sprængte skjold var anbragt midt i udstillings
rummet og var udstillingens mest iøjnefal
dende enkeltstykkc. Søværnets Historiske 
Samling, Holmen. Foto: Henrik Larsen.

1 g xMr i i W l ' • V 7 B ' > £ •* .i, 31

Faner fra Arbejderbevægelsens Arkiv og Bibliotek. Forrest ses fane for I Iusmedhjælperc ved Statens 
Hospitaler, 1935; våbenet viser i rødt tre guld løver og ni guld hjerter, en lidt nærgående variation af 
rigsvåbenet. Den næste fane er for Frisørsvcndencs afdeling i Nykøbing F, 1912, og viser denne bys 
våben: et tremastet skib. 1 øvrigt er der faner for hattemagere, skræddere og tilskærere. Foto: Henrik 
Larsen.
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Våbenbøger og våbcnbrevc. I midten et opslag fra Susanne Gøyes våbenbog fra 1600-lallet. Opslaget 
viser våbener for slægterne Rosensparre og Markmand. Til venstre ses et opslag i Lisbet Bryskes 
våbenbog. Desuden våbenboger opslået på våbener for slægterne Rosenkrantz (i midten) og Bille. 
Roskilde Kloster, Karen Bralics bibliotek. Nederst adclsbreve og våbenbreve samt eksempler på be
segling. Rigsarkivet. København. Foto: Henrik Larsen.

Midt i billedet ses en kammerpotte frem
stillet under Treårskrigen 1848-50 som en 
hån mod oprørernes ledere Hertug Chri
stian af Augustenborg og hans brodér. 
Prins Frederik af Nør. På galgebjælken er 
anbragt det augustenborgske våben, og un
der de karikerede portrætter indskriften: ”1 
to Forrædere ere tilvisse - Derfor alle Dan
ske paa jer maa pisse”. Nationalmuseet. 
Herunder samtidigt skjold af stobejern 
med del augustenborgske våben: Slesvig, 
Holsten, Slormam, Ditmarsken samt i 
midterskjoldet Oldenborg og Delmen- 
horst. Under kronen griber to hænder om 
hinanden over skjoldet. De symboliserer 
de slesvig-holstcnskc oprørere. Til venstre 
herfor en porcelænspibe, ca. 1848, dekore
ret med våben for Slcsvig-I lolsten samt de 
slcsvig-holstcnske oproreres slagord "Jun
gens holt fast!” og: ”Up ewig ungedeelt”. 
Privateje. Til venstre i billedet vinetiketter 
med heraldisk motiv. Foto: Susanne Vogt.
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havnske Skydeselskab og Danske Broder
skab, Frimurerlogen, Svenska Frimurere 
Orden i Stockholm, De danske Statsbaner, 
Dansk Exlibris Selskab, Rederiet DFDS 
A/S.

Herudover bidrog en række personer 
med værdifulde udlån, først og fremmest 
Deres Majestæter Dronning Margrethe II 
og Dronning Ingrid samt Hans Kongelige 
Højhed Prins Henrik.

Udstillingsudvalget bringer herved alle 
sin bedste tak. Uden velvillig hjælp fra de 
nævnte og mange andre ville udstillingen 
ikke have faet den fylde, som tilfældet 
blev.

Da vi et par uger før åbningen af udstil
lingen begyndte at stille tingene op, var 
ombygningen af museumsbygningen kun 
lige akkurat afsluttet. I den følgende hekti
ske tid blev der for flercs vedkommende 
nærmest arbejdet i døgndrift. I den situa
tion modtog vi uvurderlig hjælp af greve 
Ahlefeldt-Laurvig, inspektørparret Mari- 
Ann og Ole Malmberg samt ikke mindst 
museets snedker og altmuligmand Preben 
Olsen, der med opfindsomhed og snilde 
konstruerede løsninger på problemerne 
med anbringelse af en del af de udstillede 
genstande.

Udstillingen blev til udstillingsudvalgets 
glæde en stor succes. Der kom mange be
søgende, også mange som ikke på forhånd 
havde kendskab til heraldik, og for hvem 
en ny verden herved åbnede sig. Mange 
skoleklasser aflagde besøg, og en del af 
børnene efterlod tegninger inspireret af de 
udstillede genstande. Disse tegninger var 
både morsomme og opmuntrende. Sel
skabet fik solgt mange publikationer, og en 
del nye medlemmer er del vel også blevet 
til, selvom den side af sagen nok ikke helt 

levede op til udvalgets forhåbninger. Men 
vi tør tro, at der er sået frøkorn, som senere 
vil komme til spiring.

Af de mange hundrede udstillede gen
stande omtales enkelte på de følgende si
der som eksempler, der næppe kan kaldes 
repræsentative, men som måske alligevel 
vil stå som karakteristiske indslag i den 
største heraldiske udstilling nogensinde i 
Danmark og måske i hele Norden.

Summary
An exhibition of heraldry was held at the 
Anneberg Collections in northem Sjæl
land in the summer of 1996. It was the lar- 
gest exhibition of its kind to be held in 
Denmark so far and was arranged by the 
Societas Heraldica Scandinavica in coope- 
ration with the Anneberg Collections. The 
Patron of the exhibition was His Royal 
Highness Prince Henrik.

The aim of the exhibition was to throw 
light on heraldry both as an historical 
manifestation and as a living element in 
our daily lives at the present time. The 
main stress had naturally to be on Danish 
examples but heraldic material from 
Finland, Iceland, Norway and Sweden was 
also exhibited. Many museums, collections, 
archives and individuals, including mem- 
bers of the Danish royal family, generously 
lent material.

The exhibition was a great success. 
There were many visitors, including a 
number of school-classes. For the children 
the exhibition opened a window onto a 
strenge and exciting new world. The illus
trations show a selcction of the several 
hundred exhibits.
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Gentofte Kommunes våben, først tegnet i 1903 af rådhusets arkitekt Andreas Thcjll i samarbejde med 
datteren, kunstmaleren Augusta Thejll-Clemmcnscn, og efter nogen heraldisk strid nykomponeret 
1940 af Poul Bredo Grandjean. Kgl. approberet d. 3. august samme år og 10. august indregistreret 
med beskrivelsen: ”Et Skjold med en opgaaende Sol mellem to Træer, hvorover ses tre i en Klokke
stol ophængte Klokker, alt Guld i blaat, over en Guld-Skjoldfod, hvori ses to blaa Bølger”. Klokkerne 
symboliserede kommunens daværende tre kirkesogne Gentofte, Ordrup og Hellerup, træerne 
kommunens landskabelige udseende og bølgerne dens beliggenhed ved Øresund. I montren sås eks
empler på brug af våbenet fra ældre og nyere tid i bl.a. brandkorpsets uniformer og den kommunale 
administration. Desuden broderier fra Haandarbcjdcts Fremme, scglstamper med kommunevåben, 
fotografi og tegning af borgmesterkæden, indviet 1934 som den første i Danmark. Også 
muntre indlæg i den heraldiske strid, bl.a. en Valdemar Møller tegning fra ”At Tænke Sig”s Carlo 
Cartophelmoes. Gentofte Kommune m.fl. Foto: Henrik Larsen.

Seglmontre. Forrest afstøb
ninger af kongcscgl og af 
Sveriges rigssegl "Riksklåm- 
man”. Desuden seglstamper 
af enhver art, bagest flere 
middelalderlige. Nederst en 
afstøbning (detailforstørrelse) 
af Kong Magnus Erikssons 
segl fra 1320. foretaget af 
Svante Hallberg i 1960’erne. 
Bagest et udvalg af frimærker 
med heraldiske motiver. Rigs
arkivet i København, Riksar- 
kivet i Stockholm, National
museet m.fl. Foto: Henrik 
Larsen.
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Øverst: eksempler på kommunal heraldik, hovedsagelig svensk og norsk samt et enkelt finsk stifts
våben, nemlig Åbos bordflag imellem to gipsskjoldc med svenske sognevåben, Åppclbo og Nora fra 
firmaet Tore Ekslrom, Såma. Grafiske profiler fra dels Kalmar lensstyrelse (med Smålands og Ølands 
landskabsvåbener), dels Sodertålje kommune. Tilhøjre de norske fylkeskommuner Østfold, Vestfold, 
Buskerud, Akershus, Troms og Telemark, repræsenteret ved bordflag, grafiske profiler, brevpapir, 
reversmærker til medlemmer af fylkestinget, kuglepen, nøgleringc m.m.
Ncdcrst: eksempler på dansk kommunal heraldik på bæreposer, keramik, glas, sølvskeer m.m. 
Bagest: Amtsvåben for Roskilde malet af Aage Wulff og udkast til frimærker med danske amtsvåbe- 
ner tegnet af Jan Rancke. Foto: Henrik Larsen.

Kostume til Kong Erik (Glipping) til Johannes 
Poulsens iscenesættelse fra 1925 af Hcises opera 
Drot og Marsk. Tegnet af Agnes Slott-Møller. 
Kostumet, der desværre er det eneste eksiste
rende fra den succesfulde opsætning, er som 
kunstnerindens andre bygget over middelalder
lige forlæg, i dette tilfælde kongens søn Erik 
Menveds gravplade i Ringsted. Hendes skitse i 
Den kongelige Kobberstiksamling på Statens 
Museum for Kunst er mere tro mod forlægget 
end det færdige kostume, der har måttet tage hen
syn til afstanden til tilskuerpladserne. Det Kon
gelige Teater, København. Ved siden af kostumet 
står en fotostat af dets forlæg, kong Erik Mcnvcd 
og dronning Ingeborgs gravmæle, en graveret 
messingplade i Ringsted, Sankt Bendts kirke, ud
ført kort efter begges død i 1319. Kongen er iført 
våbendragt med rigsvåbenets tre løver. National
museet. Foto: Susanne Vogt.
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Agnes Slott-Moller: Hellig Olav. (1921). Til rederiet DFDS’s Amerikabåd S/S Hellig Olav, der ophugges 
allerede 1934. Inspirationen til det symbolistiske maleri er et digt af Wclhaven om kongen som kirkebyg
ger, hvorfor han er vist foran Borgund gamle stavkirke. Desuden er han skildret efter Snorres Olavssaga: 
"Olav Haraldson var ikke hoj, men middels af Vext, kraftig og sterk, lyshaaret. bredladcn, lys og rødmus- 
set i Ansigtet, havde meget gode Øinc, var fageroiet og snarøiet, saa at man maatte ræddes for at se ham i 
Øinene, naar han var vred”.

1 Wclhavens digt hedder det: "Hellig Olaf med det luerøde Skæg/ kyssed Hjaltet paa sin Klinge,/ og 
han holdt det højt mod Dværgehallens Væg,/ og han korsede sin Bringe.—” og: "Hellig Olaf med sit 
hjerterøde Skjold/"... (Citater fra Agnes Slott-Møllcr: Folkcvisebilleder 1923.)

Det nævnte hjerterode skjold er opfattet som Norske Løve. Det anvendtes ikke af Olav den Hellige 
(dod 1030). men først af kong Håkon V Magnussen som hertug 1292, af hvis segl Agnes Slott-Møllcr al
lerede i 1890-91 havde gjort studier. Hellig Olav forbindes normalt med oksen, som står ved hans side. 
Det er denne okse, der holdes af den kronede løve i Norges rigsvåben. DFDS A/S. Foto: Henrik Larsen.
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Anmårkningsvård dom i 
monsterskyddsmål 

Enligt monsterskyddslagar i bl a de nordiska lån- 
derna kan industricll design skyddas mol plagiat 
i 15 år. For att erhålla dylikt skydd måste mon
stret skilja sig våscntligt Iran tidigare kånda 
monster, och vidarc far det inte innehålla vissa 
officiella beteckningar, som syftar på staten och 
dårigenom ger monstret en officiell karaktår. Till 
sådana beteckningar hor bl a kungliga kronor.

I svenska monsteransokan 93-2252 soktes re
gistrering av ett ornament for bl a tyger med 12 
bilder av olika kronor (se ill). Ansokan avslogs 
som våntat av Kungl Patent- och Registrcrings- 
verket med motiveringen att monstret inte inne- 

bår någon nyskapande formgivning, vilket år en 
formulering som brukar anvåndas, då man inte 
hittat något specifikt tidigare monster som det 
sokta monstret kan jåm foras med. Dcssutom 
erinrades om alt sårskilt tillstånd knivs for att i 
monster inta officiell beteckning.

Over delta beslut anfordes besvår vid Patcntbe- 
svårsriitten (PBR), som uppseendevåckandc nog 
ansåg monstret registrerbart och upphåvde avsla- 
get. I domen såges att enskilda i ornamentet 
ingående kronor visserligen kan sågas vara "utfor- 
made så att de liknar i historien tidigare fbrckom- 
mandc rangkronor”. Hår lyekas nitten med konst- 
stycket att i en enda sats få in tre fcl: For det forstå 
blandar PBR ihop begreppen rangkronor och

Crmvnof 
the DukesofSwvden

Cnnvnof 
the Roman-Gennan Empire

Cnnvn of 
the KhediveofEgypl

Crmvn of Tuseany

Crown of
Tninsylvania

Cnnvn of 
the Sultan of Johore

Crounof 
theSliah ofl\:rsia

Cnnvn of 
the Ejnpress of Russia

Crown of Tiltiden Cnnvn of
the Republie of San Marino

Cnnvn of 
the IX>ge of Venicc

Cnnvn ofSium

Monster avseendc ornament for bl a tygcr enligt monsteransokan 93-2252.
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vcrkliga regalickronor, for del andra påstås att 
kronoma i monstret skulle vara utformade så, att 
de cndast liknar verkliga kronor, då de i sjålva ver
kel år noggranna avbildningar av dessa, och for 
det tredje påstås att dessa fort farande forekom- 
mande kronor skulle vara cndast tidigare fbre- 
kommande.

PBR fortsåtter: "Bcdomningen huruvida 
monstret uppfyller de i monsterskyddslagcn 
uppstållda nyhets- och skillnadskraven skali 
emellerlid ske med utgångspunkt fråmst i orna
mentets utformning i dess hclhct. Dårvid mårkes 
bl a att de ingåendc kronfigurcrna anordnats på 
ett visst sått och år avscdda att återkomma i ett 
upprepat monster over en storre yta av en tyg- 
eller pappersvara. Såvin framkommit hittilis år 
ett sådant monster intc kånt tidigare och det har 
intc heller forekommit något gentemot vilket det 
sokta monstret kan sågas inte uppvisa våsentlig 
skillnad. ” Man undrar om PBR kan ange något 
nårmare till hånds liggande sått att anordna kro
noma ån på detta sått i rader och kolonner, vilket 
ju år det vanliga såttet i uppslagsverk på områ
det. Det sokta monstret lorde for dvrigt vara di- 
rckt kopierat fran en plansch i en uppslagsbok, 
vilket styrkes av de forklarende texterna, som ju 
nårmasl år till cstetisk nackdel lor en monster.

Domen slutar med: ”Vid detta lorhållandc och 
då det inte heller kan anses att i monstret intagits 
sådant statsemblem eller annat som kan bedomas 
utgora hinder mot monsterregistrering skali be- 
svåren bifallas.” Som alla ser, innehåller dock 
monstret minst två kronor som åtminstone for 
allmånheten kan fremstå som svensk kunglig 
krona.

Lars C Stolt

Blås hogt i vind och fladdra fritt 
Vår glada duk i blått och hvitt, 
Vårskona framtidsflagga!
Flyg stolt och djerf ur hamnens bådd.
I oceanens fargcr klådd, 
Till blåa boljors fragga!

Svenska littcratursållskapels i Finland traditions- 
rika - och nu 112 - årshogtid i Helsingfors Uni
versitets solennitetssal den 5 februari 1997 bjod 
på en hogtidsstund lor vcxillologen. Dår urupp- 
fordes nåmligen Zacharias Topclius dikt Fin
lands flagga, varav bbrjan inleder denna notis, 
till musik av Fredrik Pacius.

Zacharias Topclius (1818-1898) var professor 
i historia vid Alcxanders-Universitetet i Helsing
fors och dess rektor. Han år alltjåmt aktuell som 
Ibrfattare och tidningsman. I egenskap av publi
cist engagerede han sig i den flaggdebatt som 
fbrdcs i Finland på 1850- och -60-talcn. 1 lojali- 
tet med det ryska våldct forespråkade Topclius 
en blåvit flagga med farger ur den ryska orlogs- 
flaggan i motsals till de liberala kretsamas rod- 
gula flagga, vårs fargcr håmtats från landets rod- 
gula 1500-talsvapcn.

Som Topelii cllertrådarc i professuren Matti 
Klinge visat 1981 (se recension i Heraldisk Tids
skrift 1982 s 247 f) var Topclius forstå i bunden 
fonn utgivna inlågg i flaggdebatten dikten "Till 
Finska Sjoekipageme den 28 April 1854”, då 
den finska flottan avscglade till Krimkrigct. Men 
det var med dikten Finlands flagga, publicerad i 
Helsingfors Tidningar den 15 juni 1863 infor 
oppnandet av Helsingfors lantdag, som Topclius 
skulle gå i polemik for det blåvita mot det 
rodgula. Efter den ovancitcrade havsromantiska 
forstå strofen fortsåtter den andra något mere 
krigiskt:
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Vår duk ar hvil'. Han ar for god 
Att purprus med en flåck af blod, 
Forrån i stridens timma.
Vår duk ar blå\ Han ar for ung 
Att svaja vissnad, gul och tung 
I hostens bleka dimma.

Från vintersno
Till blånad sjo
Vår flagga går
Till glans och vår.

Vår duk år hvil! Han år for god 
Att purpras, form i stridens blod.

Fredrik Pacius (1809-1891) var en tyskfodd 
kompositor och skapare av Finlands musikliv. 
Han verkade som musiklårarc vid universitetet 
och crholl sedermera professors titel. Han 
tonsatte flere av nationalskaldcn Johan Ludvig 
Runcbcrgs mest folkkåra texter, bl a Vårt land, 
Finlands nationalhymn, som 1998 firår si tt 150- 

årsjubilcum. Finlandss flagga tonsattes genast 
vid sin utgivning med tanke på att uppfbras av 
studentkoren Akademiska Sångforeningcn, som 
Pacius grundat 1838. Finlands flagga skulle be- 
skriva ”vår sjo” som Runebcrg hade beskri- 
vit ”Vårt land”, skrev Topclius till Pacius. Av 
okånd anledning drojde uppfbrandet emellcrtid 
over 130 år, tilis det blev Akademiska Sangfore
ningen forunnat att under ledning av sin dirigent 
Johan Schultz uppfora detta hcraldiska verk, av 
Paciusbiografen Johan Rosas 1949 karaktårise- 
rat som en rått tyskinfluerad, hurtigt marsch- 
artad och kromatiskl uttrycksfull sång.

Av diktens sex strofer sjong koren 1, 3 och 6 
och låmnadc således den ovancitcradc 2 osjun
gen. Trots detta lyekades någon i sextiotalets 
antifosterlåndskhet kvardrojandc tidningskåsor 
finna forgriplig chauvinism i uppfbrandet av 
denna kuriosa men charmerende sång.

Henrik Degerntan
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Nya vapen
Skandinavisk vapenrulla 1996. Kristianstad 
1996. Stiftelsen Skandinavisk Vapenrulla, Graa- 
gårdcn i Vå, S-291 65 Kristianstad. Pris: 140 SEK.

Donna val etablerade vapenrulla, som i och 
med årgang 1996 kommit upp i 517 publice
rede vapen sedan 1963, år vårdefull for dem 
som vill folja med i vapcnbildningen i Skandi
navien. Av de i årgangen 1996 publicerede 23 
vapncn år 12 tecknade av Jan Raneke, 6 av 
Kåre Norwald Eikeland, 4 av redaktoren for 
SVR Tor Flcnsmarck och 1 av vapenanlagarcn 
sjålv. Båst tecknade år inte ovåntat Ranekcs. En 
detalj som ofta avslojar måstaren år hjålm- 
tåeket. Att variere detta på ett elegant sått år 
inte lått. Man kan åven notera att Raneke låter 
hjålmtåcket fladdra symmetriskt, medan l ex 
Eikeland ofta har osymmetriska tåeken.

Tyvårr publiceres mera sålian aldre vapen, 
men i den senastc årgången finns det frihcrrliga 
vapnet von Kwiatkowski, osterrikisk adel Iran 
Polen, med ett bepansrat, avhugget och 
blodande ben i hjålmprydnaden. For slåkten 
Colliandcr publiceres tre varianter av vapnet for 
lika många slåktgrenar. Dessutom visas slåk- 
tens emblem, som bl a fores som brostmårke på 
kavaj, tyvårr inte tecknat med samma talang 
som de tre vapnen.

En innovation forekommer i vapen Bern- 
hardsson, dår en krona bildats av veteax, eklov 
och ckollon. 1 vapen Alfrcdson (ili. 1) har 
mårkligt nog direkt på skolden (alltså utan 
hjålm eller som i England hjålmbindel) place- 
rats ett apbrodstråd (Senegals nationalsymbol). 
Dessutom ingår två malteserkors, som syftar på 

att vapenanlagarcn år kommendator for Sverige 
for den omstridda Lazarusorden (eller riittare 
en av dem som kallar sig Lazarusorden), samti
digt som det uppges att vapnet mårkligt nog 
kan foras åven av hans familj och efterkom- 
mande.

Noteras bor åven att man utstråckt Skandi
navien till att omlatta åven Baltikum, eller åt- 
minstonc Estland, genom att publicere ett va
pen (Kroonslrom) for en estlåndarc. Detta va
pen har for dvrigt en originell hjålmprydnad:
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liga visuella igcnkånningstecken. Del kan gi
vetvis vare av intresse att få reda på varfor va
penantagaren valt olika attribut, men allt detta 
tal om symbolik biir lått något patetiskt. Det 
råckar vål att vapnet i sin helhet symboliserer 
ågaren.

Tyvårr skummes håftet av ett par genanta 
språkfel i blasoncringcn for vapen Svård: 
"Svård med liandtag ochjasta av guld ” skali 
givetvis vara enbart Jdste (fastet omfattar 
knapp. kavel och parerstång), och i ”cn orn av 
guld i hogcr klo hållande ett stortat svart an- 
kare” skali det givetvis heta hogerfin. Folen på 
en fågel består av tår och tars. Klorna år horn- 
bildningarna ytterst på tårna, motsvarande 
månniskans naglar.

Lars C Stolt

clt (i sk nåt belagt med tre svarta kanonkulor, 
ordnade en over två, mcllan två vingar, dexter 
delad i gront och silver och sinister i silver och 
gront.

I ovrigt slås man av alla fina egenskaper och 
lioga idéer som enskilda attribut i vapnen såges 
symbolisere. Som exempel tar jag vapen Thard, 
dår falken såges symbolisere skarpsynthet och 
ovcrblick. I vapen Gyllcnhjårta (ill. 2) onskar 
vapenantagaren "fbrmedla loljande symbolin- 
nenhåll: lejonet skyddar hjårtat och livets krona 
for fredens skuil, hjålmprydnadens mothug- 
gande svård och kroksabel skyddar det krotila 
hjårtat”. I vapen Svård (ill. 3), vårs skold tyvårr 
ovcrcnsståmmcr med Bolmsos kommunvapen, 
symboliseres råttvisan av blå fårg jåmte svård 
och tron av flammor i form av eldslågor. Delta 
att till overdrift lågga in symbolik i vapen år 
något som var Iråmmande for den medeltida 
heraldiken, som i lorsta band såg till att lå tyd III. 3. Vapen Svård.
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Ymnig medaljflora
Uniformsregleniente for Forsvarsniakten - Ut- 
mårkelser. 1996 ars utgåva. 84 sidor, inbunden, 
125 SEK. Bestallcs (rån Forsvarets Bok- och 
Blankcttforråd, Box 1501, S-172 29 Sundby- 
berg.
Denna publikation inom den heraldikcn når- 
stående faleristikcn speglar den på senarc tid 
blomstrande medalj floran i svenska (orsvars- 
maktcn. 1 Areen-Lewenhaupts bok ”Når och hur 
bbra ordnar båras”, 1943 års utgåva, var cndast 
sju icke officiella medaljer tillåtna alt båras i 
tjånsten till militar uniform. Enligt det nu ut- 
komna reglementet foreligger gcncrcllt båran- 
dclillstånd for inte mindre an 192 icke officiella 
medaljer. Av dessa har sedan 1990 lillkommit 
46 stycken, vilket visar tendensen. Numera til- 
låts till och med medlcmstccken for två privata 
sammanslutningar av ordenskaraktår: Tempel
herreorden och Lazarusorden. Man l'rågar sig 
hur något sådant kan gå till. Då bverbcfålhava- 
ren år okunnig på området, borde yttrandc ha in- 
håmtats från till exempel Kungl Majeståts Or
den. Att del dessutom år flera sammanslut
ningar som gor anspråk på att vara den enda 
"riktiga” Lazarusorden gor intc saken båttre. 
Det år foljaktligen fritt fram (or vem som helst 
att starta en dylik orden med ett sådant namn 
och sedan på uniformen såtta mcdlcmstccknet. 
(De i reglementet angivna årtalcn 1108 och 
1098 syftar på stil'tclscårcn for de ursprungliga, 
numera utdoda riddarordnar från vilka dessa 
sammanslutningar lånar sina namn och inte på 
teeknen ifråga.)

En annan mårklig foreteelse år de medaljer 
som Forsvarsmakten sjålv insti (fade 1995 (for- 
tjånstmcdaljen i guld och silver samt bclonings- 
medaljen for intcmationella insatser i guld och 
silver), som varken år officiclla eller halvoffici- 
clla. Det finns ju den officiella medaljen ”For 
bcromliga gårningar” att utdela i dylika fail.

Om man å ena sidan forvånas over att finna 
en del teeken tillåtna att båras, saknar man å an
dra sidan andra som borde vara med. Sålunda 
saknas de officiella medaljer som Ingcniorsve- 
tenskapsakademien och Årkcbiskopcn delar ut. 
Och eftersom t ex Stockholms-Tidningcns guld- 
mcdalj for bcromlig flygargårning får båras, 
borde i konsekvensens namn åven Svenska 
Dagbladets ”bragdmedalj” fa båras. For ovrigt 
kan man ifrågasåtta den reglementerede ord
ningen mellan de inofficiclla medaljerna, som 
innebår att minncsmedaljer kan komma att 
båras fremfor (ortjånstmedaljer.

En annan sak år vem som ser till eficrlevna- 
den av detta reglcmentc. Det år gott och vål att 
det finns ett utforligt reglcmentc, men vilka år 
tillråckligt intresscradc och kunniga (or att til- 
låmpa det? Det frågar man sig, då man ofia ser 
icke tillåtna medaljer båras till uniform, t ex 
Riksforbundct Sveriges Amatororkestrars guld- 
och silvermedaljer och den hollåndska Nijme- 
gcn-medaljen (alltså ej korset).

Det som trots allt gor boken intressant och 
vård att inforskaffa år att 181 olika mcdaljband 
återges i farg som en faleristisk nyckcl. Bildema 
av banden har dock tyvårr ibland en dålig 
fiirgåtcrgivning. Sålunda haren del blå band bli- 
vit morkare ån morkblå band. Ett fel i boken år 
att ta med Nordstjårncordens nya blågula band, 
eftersom det aldrig kan båras till svensk militar 
uniform. Dessutom lir bandet ljust mellanblått i 
stållet for hogblålt och kantema år blå utanfor 
gula render i stållct (or gula kanter.

Ett anmårkningsvårt fel år att medaljen ”Fbr 
fortjånster om utrikesforvaltningen” uppges ut- 
delas cndast till utlånningar. Den tillkom ju just 
lor att man skulle kunna belona svenskar i utri- 
kcstjånst som på grund av for fa tjånsteår inte 
kan få medaljen ”For nit och redlighet”. Dc årtal 
som anges (or många av medaljerna (t ex nio år
tal lor ”Nit och redlighet”) år intetsågande for
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den oinvigde och ofia felaktiga for den invigdc. 
Ett fel, som tyvårr forekommer åven på andra 
håll, år att Kungl Serafimerorden åven skulle 
benåmnas Kungl Majeståts Orden. Serafimeror
den ingår i KMO.

Att reglementets bårandebeståmmclscr inte 
år så låtta att folja visas av att bokcns bakpårm 
pryds av ett spånne med sex medaljer (for en 
uppenbarligen fiktiv bårare med en något under
lig verksamhctshistoria), dår Hemvåmets silver- 
medalj placerats mel lan två guldmedaljer i 
summa grupp. Enligt reglementet far inte flcrån 
fyra originalmcdaljcr monteres i bredd och 
guldmcdalj skali placeres till hoger om silvcr- 
medalj i samma grupp.

Lars C. Stolt

Svenska kungahovet drabbat 
av osaklig litteratur 

Elisabeth Tarras-Wahlberg (red): Den svenska 
tnonarkin, Kungl Hovstatcma. Stockholm 1996, 
64 sidor, pris: 50 SEK.
Lena Rangstrom (red): Hovets driikter. Livrust- 
kammaren, Stockholm 1994, 152 sidor, inbun- 
den, pris: 195 SEK.
Charles Hammarstcn (bild) & Elisabeth Tarras- 
Wahlberg (text): Carl XVI Gustaf. Sveriges 
Konung. Norstcdts, Stockholm 1996, 176 sidor, 
inbunden, pris: 98 SEK.
Det har kommit ut tre vackra bocker med intrcs- 
sant innehåll for dem som år intrcsseradc av den 
svenska monarkin, dess symbolik, ccrcmonik, 
heraldik och faleristik, men tyvårr innchåller 
alla tre grova sakfel, som kunde ha undvikits om 
vederborande redaktører utnyttjat inom hovet 
befintlig sakkunskap.

Den svenska tnonarkin år ett behåndigt håfle. 
Docent Torgny Nevéus skriver om den svenska 
monarkins historia, ratten till tronen, den nya re

geringsformen och statschefens uppgifter, slotts- 
bibliotekaricn Adam Heymowski om åtten 
Bemadottc, informationschefen Elisabeth Tar
ras-Wahlberg om det Kungliga huset och famil- 
jen, bvcrintendent Bengt Telland om apanage, 
fonder, bcskattning och hovlcvcrantorskap, 
kanslichcfcn Christer Lignell om de kungliga 
slottcn, overintendent Bo Vahlnc om konstsam- 
lingama, vice ordenskanslcm Fredrik Lowen- 
hielm om ordnar och medaljer samt expeditions- 
chef Svcn-Olof Hedengren om Hovstatemas 
organisation. Allt detta på ett sakkunnigt och 
fortjånst fullt sått.

Men, men - boken skåmmes av allvarliga 
skonhetsflåekar. 1 kapitlet "Kungliga symboler” 
utropar sålunda chefen for Kungl Skattkamma- 
ren, fil dr Astrid Tydén-Jordan Birger Jarl till 
kung. Vidare hån for hon kung Karl Knutsson 
(Karl VIII) till Folkungaåttcn i stållet for Bon- 
deåtten. Hon påstår att Sveriges lilla riksvapen, 
trekronorsvapnet, går tillbaka på heliga tre ko- 
nungar, alltså Heribert Scitz’ gamla teori, som 
for ovrigt propageret for vid visningar av Skatt- 
kammaren på Trettondagsjul, som ju firas till 
minne av de vise månnen (se Heraldisk Tids
skrift oktober 1996, p 192). Denna teori fick ju 
sitt grundskott 1982, då det blev allmånt kånt att 
de tre kronoma inte kom in med Albrecht av 
Mecklenburg, utan hade inhemskt ursprung och 
brukats 1336 av Magnus Eriksson (kanske se
dan han antagit titcln konung av Sverige, Norge 
och Skåne efter Skånes inforlivande 1332). Vi
dare anvåndcr hon benåmningcn "vasakårve” i 
stållct for "vase”, fast det numera inte finns 
någon fackman som anser att det ror sig om 
en kårve. Den svenska flaggans tillkomst, som 
forskningen hittills forlagt till 1550-talet, 
fbrlågger hon utan vidare ett sekel tidigare som 
en av Karl Knutsson vald motståndsflagga under 
unionstidens strider. Som grund for detta på
stående anfor hon att Karl Knutssons sigill
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(1448, inlc 1449) hade elt blått fålt med ett gyli
ne kors. Ett sigill saknar ju som bekant fårger. 
Bokcns redaktor borde låmpligen ha låtit kapitlet 
granskas av en par av de andra forfattama i bo- 
ken.

1 samband med utstållningcn 1994-95 ”Hov- 
dråkt anbefalles” på Livrustkammaren utgavs 
en vacker och påkostad bok med titeln Hovets 
dråkter. Åven denna bok skåmmes av ett kapi
tel, forfattat av forstc intendenten Anki Dahlin 
vid Kungl Husgerådskammaren och med titeln 
"Uniformer och livrécr vid det kungliga hovet”. 
Efter att ha tagit del av detta kapitel, som torde 
vara av storst intressc for denna tidskrifts låsarc, 
i nser man att boken borde ha begrånsats till 
ovriga kapitel om de kvinnliga hovdråktema 
och hoveourer, som tydligen ligger båttre till lor 
forfattarna ån uniformer, vapen och ceremonier.

Den okunnighet som demonstreras i detta ka
pitel får kanske sitt fråmsta uttryck.på sidan 
126. dår det står att "vid statsbesok bår hogvak- 
ten på slottet drabantuniform”. På sidan 121 an- 
ges att jågaren och loparen medfoljer kungapa- 
ret vid åkning i oppen vågn. Detta gåiler givet
vis åven vid åkning i tåekt vågn. På sidan 122 
anges livkuskarna båra en bicomc (båthatt) på 
tvåren, men detta gal ler endast då de kor kung- 
ligheter. Annars har de en bicome på långden. 
På sidan 119 anges livjågaren ha en frack som 
påminner om den militåra attilan som anvåndes 
vid husarregementena. For det forstå anvåndes 
attilan vid artilleriet och for det andra var denna 
ingen frack och hade inga breda lister på brostet, 
utan snormakerier. Dårcmot kan man såga att 
jågaruniformen på brostet påminner om det 
brostrevår som Livrcgcmcntets dragonkår fick 
1823.

På sidoma 120 och 126 anges att både 
livjågare och slottsvakt bår vårjor, vilket år Icl- 
aktigt. De sidogevår dessa bår år vål nårmast 
hirsch- fångare resp huggare. Vidare står det att 

jågarens "vårja” har ett handtag i stållet for det 
riktiga faste. På sidan 121 anges lakejema ha 
axelflåta i stållet for det riktiga axeltråns. Mot 
bakgrund av dessa nomenklaturfcl år det litet 
lustigt att forfattaren på sidan 115 sårskilt an- 
mårker på att båthattama i hovstadgan felaktigt 
kallas trekantiga. Nu år det emellertid så, att 
denna oegentliga benåmning anvåndes inte 
endast i hovstadgan, utan overhuvudtaget i 
alla svenska uniformsreglementen. BetråfTande 
båthattama skiljer inte forfattaren på plym och 
plymasch. Hovuniformens hattar har plymasch, 
som år plymascherade kanter, medan en plym år 
långre och hångcr ned fran en tapp på hatten, 
t ex hovfurirens halt. Generalshattcn hade både 
plymasch och plym. Den hogra bilden på sidan 
117 anges visa en lopare 1844. Man ståller sig 
då genast frågan om och i så fail når loparen for 
stav. År det inte i stållct så, att bilden visar 
slottets schweizare (jmf H A Ring: Sveriges 
Konungaborg, IV:e delen, p 66)?

Boken Carl XVI Gustaf. Sveriges Konung 
kom ut till hans 50-årsdag och bjuder på många 
vackra bilder av Charles Hammarstcn. Redan 
vid våndning av titelbladet slås man emellertid 
av det forstå och samtidigt det grovsta felet i 
boken, nåmligen Dronningens vapen i stållet for 
Konungens, ett i sammanhanget obcgripligt fel. 
1 jåmfbrclsc dånned fremstår ovriga fel som ba- 
gatellartadc, t ex att det i uppråkningen av kung
liga akademier fattas ett par, att slupen Vasaor- 
den genomgående kallas for Vasaslupen och att 
Prins Bertils flagga visas i stållct for Konun
gens. For ovrigt kan sågas om bildtextema att 
de till stor del består av mcningslosa texter av 
typen "Kungen inspekterar hedersgardet” eller 
"Kungen i samtal med Drottning Beatrix”, 
något som ju alla ser. Intrcssantare hade varit att 
fa reda på vilka ordnar som båres (t ex att Kun
gen var den forstc statschef som crholl den ny- 
uppråttade polska Vita Oms orden), varfor
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kedja båres dår och band dår, vilka hovfunktio- 
nårer som syns och varfor de bår jusl sådan uni
form etc.

Lars C Stolt

Tæppe-tolkning
Lise Warburg: Damen med spejlet og enhjør
ningen. Side 148-171 i: Psyke & Logos (Tema: 
Billede og virkelighed) 18. årgang, nr. 1. Dansk 
Psykologisk Forlag. København 1997.
I denne artikel fremlægger Lise Warburg endnu 
el delresultat af sit dybtgående forsøg på at tolke 
tæppesuiten fra ca. 1500, kaldet Damen med 
Enhjørningen (Jævnfør Heraldisk Tidsskrift, nr. 
72, side 99-100).

Nytolkningen ”cr udsprunget af el ønske om 
at finde tapisseriernes oprindelige rækkefølge 
og ophængning”. Konklusionen er: "Billedet ser 
ud til at være en bebudelse med overtoner fra 
dåben". Udgangspunktet er kvinden, der opfat
tes som Maria: ”At jomfruen ser så afværgende 
ud, er det sikre tegn på en bebudelse. Alligevel 
har del aldrig været undersøgt om Cluny mu
seets tapisscri kunne være en bebudelse”. Lise 
Warburg bryder effektivt med den tidligere 
opfattelse af tæpperne: ”For her er det jo ikke 
jomfruen, der forfængeligt spejler sig som i 
allegorier om sanserne, men enhjørningen, lyk
kelig over al have fundet sin brud, hvis spejl er 
så rent, at del er værdigt for Guds billede”.

Omhyggeligt inddrager Lise Warburg tæp
pets nederste 58 cm, som 1942/43 klippedes af 
(!) for at gøre tæpperne mere ensartede. Dyrear- 
rangementet på delle slykke viser, ”at bebudel
sen, som det er almindeligt, har skullet hænge 
højere end de andre lapisserier, nemlig så højt, 
at dyrelinieme kom til at stemme overens”.

Via omfattende henvisninger til middelalder
litteraturen og bibelen arts- og symbolbestem
mes alle tæppets smådyr for at indgå i en minu

tiøs, selvbærende - men i detaljerne ikke nød
vendigvis bæredygtig - tolkning.

Af størst interesse for heraldikercn er op
fattelsen af våbenet: I rødt en blå dekster 
skråbjælke med tre liggende sølv halvmåner - 
altså et spørgsmåls-våben (armes å enquerre). 
Lise Warburg skriver: "Kombinerer man denne 
farvepraksis med en anden praksis, nemlig at 
Marias mirakuløse jomfruclighed altid marke
res ved, at ét af hendes rcnhedsemblemer: kro
nen, liljen etc. gentages tre gange éns: før, under 
og efter fødslen, så kan våbenet faktisk være et 
fantasivåben, for halvmånen er Marias aller
første renhedsemblem”. Forfatterinden går 
imidlertid videre endnu: "Det kunne..se ud som 
om våbcnbilledct "omfortolkcr” sig selv fra at 
være en borgerlig Lyonfamilies til at blive Da
vidsslægtens kulmination?” Begrundelsen er et 
billede i fattigbibelen, hvor Davids stamtræ 
vokser op fra brystet af hans sovende fader 
Jesse, idet træet efter Esajas 11.10 "står som et 
banner for folkene”. Lise Warburg skriver: ”På 
tapisseriet er bibelens ord gjort konkrete, for er 
man dristig og forlænger lansestangen nedad, 
så standser den præcis i ræven! Den veltilfredse 
ræv må være Jesse, der nu bor i graven (under 
roden!) med stamtræets banner vajende i triumf 
over sig.” Ræven kunne i middelalderen symbo
lisere jøder, men bibelens ord er her ikke gjort 
mere konkrete, end at identifikationen af Jesse 
kræver en hjælpelinie - og forfatterindens brug 
afhjælpelinierer, som det vil fremgå, i høj grad 
præget af ønsketænkning.

At et våben kan indpasses i en symbolsk sam
menhæng gør det ikke til ”ct fantasivåben”. 
Våbenet må tværtom opfattes som påtrængende 
reelt, og det er ikke underordnet symbolikken, 
men - mindst - ligestillet med den! Dets pran
gende placering på alle tæpperne kan tvangfrit 
forklares som en herkulisk profilering af en 
opadstræbende, succesrig familie (le Viste i
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Lyon?). Hvad våbenet måtte mangle af aner og 
titler søges opvejet af den ophøjede og opulente 
baggrund, den være sig sakral eller profan. Selv 
om våbenet nok låner prestige udefra, bevarer 
det sin primærfunktion usvækket. Der er tale 
om el samspil mellem to symbolsystemer, ikke 
en sammenblanding. - Ved at investere i disse 
ovenud pragtfulde tæpper har familien faktisk 
nået sit mål!

Som i sin tidligere undersøgelse udbygger 
Lise Warburg også her sine litterære bestem
melser via "talende linier" - en fremgangsmåde, 
der ikke er uden faldgruber: Er hjælpelinien 
først tegnet, understreger den så at sige sin egen 
betydningsfylde. De tre reflckslinicr (ill.) som 
Lise Warburg lader udgå fra spejlet, er for mig 
at se rene postulater: De kan indtegnes og for
længes efter forgodtbefindende og tillægges
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hvilken som helst betydning. Ganske vist hed
der det: "Sammenfaldet af billedfladens linier 
med spejlreflekseme bekræfter, at der var god 
mening i det, vi troede al se”. Denne påstand er 
diskutabel: Tæppet er så tætpakket med figurer, 
at snart sagt enhver hjælpelinie vil lå et "me
ningsfuldt” forhold til et af de fire gyldne snit. 
Endvidere forkommer det ulogisk at trække en 
spejllinie til de to hunde, der skjules for spejlet 
af henholdsvis løven og enhjørningen. Skal for
fatterindens argumentation godtages, skal i det 
mindste tæppets eneste reelle spcjllinic - fra en
hjørningens øje til dets spejlbillede - have en 
minutiøs relation til et gyldent snit - men den er 
ikke en gang parallel med et! (Det er vel tæppets 
eneste æstetiske mangel).

I øvrigt opløser problemet sig selv, da Lise 
Warburg ved sin næste konstruktion - Marias 
dyrekreds - tvinges til at antage, at tæppet oprin
deligt har været vel ca 20% bredere: Herved for
rykkes de lodrette gyldne snit og deres relatio
ner til reflekslinieme. Den ene tolkningskon
struktion svækker den anden.

Med et vist forbehold p.g.a. de små afbildnin
ger er der ikke grundlag for en større tæppe
bredde: Mens der langs den afklippede under
kant ses adskillige overklippede blomster uden 
tilhørsforhold til stængler inde på tæppet, synes 
blomsterne ved de lodrette kanter intakte. Der er 
altså ikke tegn på nogen afklipning her.

Hertil kommer et andet moment: Marias 
såkaldte dyrekreds består af de smådyr, der 
fanges mellem to postulerede koncentriske 
cirkler - men i øvrigt ikke adskiller sig fra 
dyrene uden for. Denne konstruktion kom
mer i konflikt med Lise Warburgs tidligere 
konstatering: "Alle dyrene har proportioner, 
der falder inden for tapisseriets opdelinger!”. 
Foruden af fanen punkteres dette luftkastel 
nemlig af kaninen nær banneret samt af 
skaden nederst, der ”dristigt(!) stikker hele 

hovedet indenfor”. Der er altså ikke tale om 
nogen dyrekreds!

Tværtimod er de ti dyr nederst på tæppet 
arrangeret i tre horisontale rækker, et - reelt - 
konstruktionstræk, hvis betydning for tæppe
rækkens sammenhæng Lise Warburg som an
ført selv fremhæver. - Hermed bortfalder også 
hele den komplicerede dåbsfad-symbolik, som 
opbygges på de to ikke eksisterende cirkler. 
Disse vildskud må ikke overskygge, at Lise 
Warburgs religiøse tolkningsvinkel har meget 
for sig. Forfatterindens litterære afdækning er 
tankevækkende, og observationen om våbenets 
tre måner interessant, mens dele af detailargu- 
mentationen er af vekslende kvalitet og bære
dygtighed. Lise Warburgs samlede arbejde må 
imødeses med spænding.

Per Hougaard

En doktorsdisputation om 
svensk heraldik under Vasatiden 
Leif Tcngstrdm: "Muschoviteii...Turcken icke 
olijk". Ryssattribut, och deras motbilder, i 
svensk heraldik från Gustav Kasa till freden i 
Stolbova. 1-11, University of Jyvåskylå, Jy- 
våskylå 1997. 493 sid + 519 sid, fig 253, pi 36. 
ISSN 0075-4633. FIM 350,-.
Den 10-cmaj 1997 disputerede LeifTengstrom 
på sin, på svenska skrivna avhandling om 
ryssattribut och deras motbilder, i svensk heral
dik från Gustav Vasa till freden i Stolbova 
1617. Oppositionen vid universitetet i 
Jyvåskylå i Finland genomfordes under ledning 
av custos, professom i konsthistoria, Karlevi 
Poykko och opponenten, professor Bo Ossian 
Lindberg. Alla i ful 1 hogtidsdråkt, vilket gav de 
svenska besdkama en tankcstållarc vid jåm- 
forelse med seder vid svenska lårosåten! Ett 
femtiotal intresserade åhorare hade infunnit 
sig.
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Det žir inte ofta som denna anvåndbara hjalp- 
vetenskap till så många omraden forekommer 
på avhandlingsnivå. Någon heraldisk avhand- 
ling per sekel år vad som hittilis forekommit. 
Scnast var vid Lunds universitet, 1975, då Jan 
Raneke disputerade på Bergshammar-vapen- 
boken - en medeltidsheraldisk studie, åven den 
en omfangsrik avhandling i två delar. Dcss- 
lorinnan lades det fram ett par stycken på 
1600- respektive 1700-talct. Johan Ihre gjorde 
vid 1700-talets milt en djupdykning i adclns 
insignier i Sverige for att tio år efteråt disputere 
på lamiljen Vasa. Den som år intresserad av 
heraldik kånner åven igen namnet Carl II 
Uggla och 1760 lade han fram en avhandling 
om Swea Rikes Urganila Wapn de Tre Kronor. 1 
Lund opponeredes det 1777 på en avhandling 
om Riksvapnet, Insignibus rerum publicarum, 
forfattad av Johan Ål I'.

Den Tengstromska avhandlingens lorsla del 
år till storsta delen en citatsamling for att 
underbygga det hcreldiska innehållet i nåsla 
del. Citaten år i de fiesta fail på originalspråk. 
Professor Lindbergs kommentar till det rikhal- 
tiga materialet och den omfangsrika avhandlin- 
gen var att avhandlingar skali vare korta, denna 
år på 1012 sidor, "men når en disputand sjålv 
bj uder på något som detta. (år man bara tacka 
och ta emot”! Innehållet år tvårvclcnskapligt 
och tangerer både historia, heraldik och konst- 
historia, och visar också en idéhistorisk miljo 
och verklighet. Åven om fjorton sidor om rysk 
dryekenskap kan bli i mesta laget.

I avhandlingens båda delar finns svartvita 
bilder med informativ tcxt och ett trettiotal 
fårgplanchcr, vilka ger vapenbildema mer rått- 
visa ån enbart svartvita bilder. Det man saknar 
år dåremot ett namnregister, vilket alltid undcr- 
låttar vid anvåndandet av ett verk av denna typ.

I en anmålan av en annan omfangsrik av
handling skrev professor Thure Stenstrom, "har 

en svensk disputand mer systematiskt och be- 
slutsamt, gått in for att ta dod på sig sjålv, på 
låsaren och på åmnet?” Den tanken dyker fak
tiskt inte upp når man forsdker ta sig igenom 
"Muschoviten... Turcken ickeolijk". Materialet 
som citeres och kommenteras tillhor i många 
fall tidiga reseskildringar, ambassaddrsrappor- 
ter och flygblad, eller mer korrekt enbladstryck, 
från 15-1600-talen, vilka inte år något man 
snubblar på vid ett ordinarie besok på ett forsk
ningsbibliotek.

Respondentens svar på varfor citaten var så 
många ger oss åven en tankestållare i det dag
liga skrivandet och citerandel: "bocker och kål- 
lor kan lorsvinna, sc på Linkopings bibliotek.” 
Som vi alla kånner till brann detta forsknings
bibliotek lor något år sedan. Någon gång fore
kommer påtagliga upprepningar vilka borde ha 
korrigerats då de kånns som utfyllnadsmatcrial.

Semiotik i forhållande till heraldik berordes 
endast med någon mening av opponenten och 
ansågs icke vara relevant i delta sammanhang. 
Den hcreldiska bilden på en vapcnskold har 
inte den bctydelse, som låggs in i ordinåra teek- 
nade och målade bilder, dår en semiotisk dis
kussion kan foras. Heraldiska geometriska fi
gurer kan dock fa en sentida innebord, som inte 
avsågs når de tillkom. Den sentida belydclscn 
år emellertid irrelevant eftersom ett vapens bild- 
innehåll år klargjort genom sin blasonering re
dan vid tillkomsten. En kortarc diskussion om 
mening - innebord och budskap - hos heraldi- 
ken fordes också mellan opponent och respon
dent, men ordens betydclsc hade preciserats på 
ett godtagbart sått redan på ett tidigt stadium i 
avhandlingcn av Tengslrom.

Vilka år då de ryssattribut och deres svenska 
motsvarigheter, som år aktuclla under vasakun- 
garnas tid och som vi trålTar på inom heraldi- 
ken? Några av dem år rysscsabcln, ryssebågen, 
ryssepilen och ringbrynjan och den ryska or-
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nen. De motsvaras av de svenska, eller om man 
så vill de gotiska loremålen, som lansen, det 
raka svårdet, armborstct, dalepilen och ridddar- 
harnesket, dårtill det stolta upprcsta, gotiska lc- 
jonet. Den ikonologiska heraldikcn far hår visa 
på mening och innebord hos de vapen, som till- 
kom for landskap, atter och personer, vilka 
hade direktkontakt med det moskovitiska riket 
och dess hårskare i oster.

Att Ivan den Ibrskråckligc var sinnessjuk 
under storre delen av sin regenttid, bidrog till 
uppluckring av moral och etik och ntånskliga 
kånslor, både hos honom och hans omgivning, 
vilket vittnas om i brev, flygblad och resebe- 
skrivningar från storre delen av 1500-talets 
Europa. Redan under tsarens tidiga regeringstid 
skriver Gustav Vasa i ett brev till Kristian 111 
om ryssarnas grymhet mot en vårnlos befolk
ning med "bilagende, lidriende och brannende, 
tnordh och mof, turcken icke olijk Det år den 
ryska grymheten, okristligheten, tyranniet och 
barbariet som skali bckåmpas. Europa måste 
skyddas mot attacker från ost. I forstå delen av 
avhandlingen lågger Tengstrom fram olika be
vis for att Ryssland och dess befolkning inte 
hor till Europa utan till Asien.

Professor Lindbcrg kommenterade forfatta- 
rens anvåndandc av citaten i avhandlingen, 
eftersom han ansåg att de ej provades kållkri- 
tiskt i tillråckligt hog grad. Kålloma var ten- 
dentiosa, vilket vål också ligger inbyggt i sjålva 
propagandans natur. Syftet med spridningen av 
denna typ av citcrade skrifter, som behandlar 
moskoviternas levnad. utgor propagandans 
verkningsmedel. Propagandans uppbyggnad 
går ut på att visa på en mångd negativa for- 
hållanden, dock med ett uns av sanning for att 
gora allt trovårdigt. Det år en sanning lika gam
ma! som såttet att styra månniskor.

Flertalet av de heraldiska motiv som skapa- 
des i Sverige kom, på ena eller andra såttet, att 

gcstalta kampen nicllan svensk och ryss, got 
och asiat, kristen och hedning, civilisation och 
barbari. Tengstrom håvdar att det, av det hcral- 
diska materialet från denna tid, går att finna en 
tendens, ett medvetet programval från de sty- 
randes sida. Ett val dår hcraldiken anvånds som 
ett propagandamedel. Svenskama horde till 
dem som gåma fortalte ryssarna. Dels berodde 
det på den grannkontakt som forekom vid stri
der om grånsområden lånderna emellan. Dels 
hade misskrediteringen ett annat syftc och det 
var att hoja den svenska sjålvkånslan: varje 
folk, som vill se sig sjålvt som civiliscrat, be
hover en barbar att profilera sig emot. Sverige 
var i forhållandc till Europa ett ungt land, ett 
rike som Gustav Vasa med soner behovde pro
fitera och stårka till en helliet, då var det ryska 
barbariet bra att spcgla sig i. Genom citatcn far 
vi en tidstypisk inblick i Våsterlandets syn på 
Ryssland och ryssarna.

Tengstrom for åven en jåmfbrandc not
diskussion mcllan nutidens och 1500-talets syn 
på Ryssland, vilken troligen år mer aktucll och 
nåraliggande foren person med rdtterna i ryska 
grannlandet Finland ån for nutidens svenskar, 
som har Ostersjon som en barriår. Vi i Sverige 
har inte upplevt ryska soldater på egen mark 
vilket finnarna fait kånna av, inte enbart under 
15OO-talet utan åven i nutid. Det går cmellertid 
inte att kringgå att både tyskromerske kejsaren 
Maximilian och drottning Elisabeth av England 
upplattade ryssen som en ociviliscrad barbar. 
Det var intc enbart den svenske regenten som 
anvånde sig av de ryska motiven i vapenbilden. 
Åven kejsar Karl V såg till att de som befunnit 
sig på barbarers område fick synbara teeken i 
sina vapenbilder. Sigismund von Hcrberstein, 
som var tyskromerske kejsarens såndebud i 
Ryssland 1516-1518, fick nya hjålmprydnadcr 
i form av en spansk kung, en romersk kejsare 
och en rysk tsar iklådd toppig pålsbråmad
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mossa och forsedd med både kroksabcl, gissel, 
skytbågeoch pil.

Så langt den sociala, politiska och humanis
tiska situationen betråffande låndema dår Teng
strom rekonstruerer den historiska kontexten, i 
vilken och av vilken de heraldiska bildema 
framtråder i sin fulla betydclsc. Den heraldiska 
delen, som utgor avhandl ingens andra bok, be- 
handlar olika typer av vapenmotiv i form av den 
ryska kroksabcln, ryssepilar och ryssebåge. 
vilka forekommer på skoldar av olika typer.

Når då en svensk som Jorcn Månsson av 
Nokia-slåktcn, vilken "Jorleedne winter giortli 
wår oclt Swerigis Riikes fiende thenn Tyrannen 
Mttscowiten och hans lannd afjbrdck och 
skade.." adias av Johan III i maj 1573 far han ett 
vapen som visar en ryssesabcl. Vapenbilden 
med sina två over en forsilvrad håstsko med en 
bjålkvis ståild rysk sabel skali for alltid 
påminna om ryttmåstare Månssons insatser for 
Sverige, både vid Nyslott och vid bckåmpandet 
av Renden från oster.

Den ryska sabeln finns på ett flertal bilder 
från mcdeltiden vilka fbrestållcr månniskor i 
Ryssland. Åven på kartor dår Ryssland symbo- 
liseras av en furstc eller ryttare barende den 
toppiga ryssmossan och en stor, krokig sabel 
och/eller en kraftigt svångd skyterbåge.

Kroksabeln och de ryska pilama har place- 
rats i det Wachtmcisterska adelsvapnct, vilket 
Hans Wachtmeister erholl 24 maj 1578 av Jo
han III for sin trohet mot svenske kungen vid 
strid mot moskoviterna. Den forsilvrade rysse- 
sabeln placeredes i det nedre (altet på skolden 
medan tre stortandc, nedåtriktade ryssepilar 
fick bli hjålmprydnad. Att sabcln framstålls 
bjålkvis symboliserer ett underkastande, ett 
nedlagt vapen. Det år uppgifter av denna typ 
dår personhistoria, heraldik och politik blandas, 
som gor att låsningen inte biir overmåktig utan 
fascinerer.

Gustaf Jonsson Sabels (1564-1659) huvud- 
banér, Skoklosters kyrka. Foto L. Tengstrom.

Ryska - skyter - bågen har bland annal teck- 
nats på Salomon Jonssons (Boga) vapen i gul 
och blått från 1594 då han adladcs av Si
gismund. Tengstrom gor en ingående genom- 
gång av bågtypen, som år en kompositbåge, 
vilken består av flere olika material, som trå, 
horn, ben och senor, och påminner till typen 
om amorbågen, en flcrfaldigt bojd båge. Mot- 
satsen år långbågen, som tillverkas av en tråd
stav.

Den eleganta kombinationsbilden på av- 
handlingcns båda pårmar visar Finlands, lika 
med storfurstendomet Finlands, vapen och Jo
han III:s Salvatorsordens kedja. Motivet i skol
den år ett kront lejon med oppen krona, det go
tiska lejonet, som upprest med hdgra remen 
omfattar ett draget, huggandc svård. samtidigt
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som baktassarna trampar på en inoskovitisk sa
bel. Om lejonet syftar på Folkungalcjonet 
borde åven ringen på lejonets svans finnas med, 
vilken ses på Valdemars och Magnus' vapen- 
bilder. Dessutom år lejonets svans på deras va
pen inte delad utan har endast en tofs.

Det år inlressant att se dåtidens tanke bakom 
ett områdes maktsymbol. Når landskapsvapnen 
tillkom infor Gustav Vasas begravning fick de 
fyra grånslandskapen krigiska vapen i sina skol- 
demårken. Det var annborstpilar, skyterbågen 
och Karelcns två mot varandra med sidovapen 
huggandc bcvåpnadc armar. De centrala land
skapen crholl majeståtiska djur så som lejon och 
grip. Lapplands vapen med cn naken vildman 
har ofta diskuterats helst i nutid, då de gamla bc- 
råttelscma som ligger till grund (or foma tiders 
beskrivningar har fbrtrångts. Tcngstrbm hånlor 
ursprungel till Olaus Magnus bilder på sin Carla 
marina fran 1539. Vildmannen år den fomnordi- 
ske sagohjålten Starkad eller Starkotter som bc- 
skrivs både av Saxo och i islåndska kållor. Del 
var låmpligt titt placera bonom, den starke och 
oovervinnelige hjålten i grånslandskapets vapen. 
Instållningen att Skyticn och Asien botjar vid 
Finlands dstgråns var en sanning som tidigt håv- 
dades och åven påpekats av Johannes Magnus i 
hans bok om Norden fran 1532.

Ett antal vapen i Sverige lyeks vid forslå an- 
blickcn fora ett "slandardmotiv" på vapcnskdl- 
den, det gålier skoldknektarnas vapen. 1606 ul- 
lårdade herlig Karl ”wårt Trycklc Mandat” efter 
ett fdrintande slag nåra Riga. Detta mandat till
kom for all skapa ett tungt, inhemskt lotlolk, en 
elitkår, som skulle la ett gemensamt skolde- 
mårke som igcnkånningstcckcn. Skoldeknck- 
lens vapen var dock inte lullt likvårdigt med alt 
upphdjas i tidligt stånd. åven om soldaten fick 
fora ett heraldisk! vapen. Grundmotivet i skol
den kom att bestå av cn hameskklådd, hojd arm 
med ett huggande svård.

Avhandlingens pårmbild som visar ett mon
tage av storfurstendomet Finlands vapen och 
Johan 1II:s Salvatorsordcns kedja.

Det jag saknar i argumenteringen år cn over- 
sikt over adelns antal i Svcrigc-Finland under 
den tid som år den centrala i avhandlingcn. Mur 
många vapen tillkom och hur stor procent fick 
skdldcmårkcn, som beror den inriktning som 
avhandlingcn tar upp?

Samman låttningsvis finns anledning att 
framhåva att Leif Tcngstrdms forskning ger en 
ny vinkel och vårdcfulla bidrag till uppfattnin- 
gen om 1500-talets politiska och sociala vårid. 
Avhandlingcn år som framgåtl tvårveten- 
skaplig, den presenterar och placerar hcraldiken 
och dess bildvårld mot cn bakgrund av idé-, 
mentalitets- och politisk historia, vilket ger 
myckel inlressant och nojsam information till 
låsare med olika inriktningar.

Inga von Corswant-Nauinburg
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SHS-slips I. Clubtie I (darkblue, w/ coat of arms in colour). Kr. 100. Udsolgt.
SHS-slips II. Clubtie II (darkblue, strewn w/small coats of arms.) Kr. 150.
SHS-blazer-badge, finest goldbraid and colours. Kr. 100.

Alle priser er excl. porto (all prices in Danish kroner and excl. postage). 
Bestillinger stiles til (piease send your order to):

SEKRETARIATET
Bernhard Bangs Allé 8,2-54, DK-2000 Frederiksberg, Danmark

SHS-slips samt blazer 
badge.

SHS club-ties as well 
as blazer badge.
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